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- Când deputatul Popescu a
zis că avem un viitor asigurat,
nu la noi s-a referit. eveniment / 4

cultură / 7

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Primul

cotidian al

Olteniei

Săptămâna care tocmai începe va fi una extrem de călduroasă. Meteorologii
ne anunţă că abia acum vom simţi cu adevărat ce înseamnă să fie vară, fiind
aşteptate temperaturi de până la 36 de grade Celsius. Şi nopţile încep să-şi
mai piardă din răcoare, fără a avea totuşi aerul irespirabil şi încins din mijlocul verii.
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Muzicianul de reputaţie
internaţională Liviu
Prunaru susţine
Craiova – Capitală
Culturală Europeană

„Acest titlu ar însemna pentru
oraş o schimbare de imagine tota-
lă! Ar fi o onoare, bineînţeles, şi un
impuls spre idealuri mai înalte”,
crede violonistul

„Tătuţu”
şi gruparea sa,
la judecată pentru
infracţiuni de
crimă organizată

Procurorii DIICOT – Serviciul Te-
ritorial Craiova au finalizat cercetările
şi au dispus trimiterea în judecată a
membrilor grupării infracţionale coor-
donată de comisarul-şef Laurenţiu Ilie
Lazăr, zis „Tătuţu”, de la Serviciul de
Investigarea Fraudelor din cadrul IPJ
Olt. În dosarul înregistrat sâmbătă pe
rolul Curţii de Apel Craiova sunt in-
culpate 21 de persoane, între care an-
gajaţi cu funcţii de conducere şi de exe-
cuţie din cadrul Finanţelor Publice din
Olt, administratori de firme din Olt şi
Dolj, Lazăr fiind singurul aflat după
gratii în acest moment.
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$1 EURO ...........................4,4590 ............. 44590
1 lirã sterlinã..........................5,2311.......................52311

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaieluni, 17 iunie - max: 33°C - min: 17°C

METEO

soare1 dolar SUA.......................3,3472........34472
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Preºedintele Traian Bãsescu a avertizat, la emisi-
unea „Dupã 20 de ani”, difuzatã duminica de Pro Tv,
cu privire la regionalizare, spunând cã „numãrul de
regiuni este mai puþin important. Din punctul meu
de vedere se putea face o regionalizare cu 8, 9, 12,
16 regiuni. Important este sã respectãm criteriile care
dau dreptul regiunilor sã se adreseze Bruxelles-lu-
lui”. Mai exact, Bãsescu spune cã politicienii trebu-
ie sã aibã mare grijã în privinþa înfiinþãrii parlamen-
telor regionale ºi a autonomiei preºedinþilor de re-
giuni. „Eu, aici, vin cu o precizare, care poate va
surprinde. În primul rând, trebuie avutã mare grijã
cu aceste regiuni. ªi sã plecãm de la definiþia statu-
lui român: stat unitar! Dacã ei se gândesc cã vor
face parlamente regionale, preºedinþi regionali cu o
autonomie largã, statul se transformã în stat fede-

ral. Deci, mare grijã, domnilor politicieni, la ce faceþi
cu regionalizarea, cã România este stat unitar”, a
afirmat ºeful statului. Cât priveºte cãsãtoria între
persoane de acelaºi sex, ºeful statului a lãsat sã se
înþeleagã cã este de acord. „Eu sunt de acord cu
libertatea fiecãrui om sã facã ce vrea cu viaþa lui,
inclusiv cu aceasta, pentru cã ce facem fiecare între
pereþii casei este problema noastrã. A reglementa
acest lucru prin Constituþie este o mare greºealã.
Fiecare este liber sã facã ce vrea cu viaþa lui. Eu
sunt creºtin ortodox ºi respect perceptele creºtinis-
mului ºi ortodoxiei”, a explicat Bãsescu la Pro Tv.
Legat de Mecanismul de Cooperare ºi Verificare
(MCV), preºedintele spune cã premierul Victor Ponta
l-a asigurat cã va rezolva problema prezenþei în Gu-
vern a miniºtrilor cu probleme cu legea, fãcând refe-

rire la ministrului Transporturilor, Relu
Fenechiu. „Acum hai sã fim cinstiþi: eu
nu sunt aici apãrãtorul lui Victor Ponta,
dar este clar cã existã niºte sensibilitãþi
politice. Se pare cã liberalii þin foarte mult
la prezenþa domnului Fenechiu în Gu-
vern. În condiþiile astea, premierul trebu-
ie sã rezolve ºi problema legatã de MCV
ºi trebuie sã aibã grijã sã nu creeze un
moment de instabilitate politicã, ce ne-ar
costa infinit mai mult. Pot sã îl înþeleg,
dar m-a asigurat cã va fi rezolvat acest
lucru”, a declarat Traian Bãsescu. El a
adãugat cã a discutat ultima oarã acum
trei sãptãmâni cu premierul Ponta pe
acest subiect, iar rãspunsul acestuia a
fost pozitiv. În consecinþã, este optimist

cã în decembrie va fi „un rezultat bun” privind ra-
portul MCV ºi aderarea la spaþiul Schengen, cu o
condiþie însã. „Eu cred cã da, cred cã în decembrie
vom obþine un rezultat bun, dacã Guvernul ia toate
punctele care îi revin ºi le rezolvã, inclusiv cel care
vizeazã miniºtri cu dosar penal în instanþã, care tre-
buie sã plece din Guvern înainte de analiza noului
raport. Sigur, aici ºi Parlamentul are sarcinile lui ºi eu
cred cã Parlamentul este aproape pe punctul de a ºi le
îndeplini, dacã dupã analiza statutului parlamentari-
lor la Curtea Constituþionalã va þine cont de reco-
mandãri”, a mai afirmat Bãsescu. Referitor la îndepli-
nirea punctelor din acordul cu FMI, preºedintele a
spus cã situaþia nu este „atât de negativã” cum este
prezentatã în presã ºi crede „cã boardul FMI va con-
stata îndeplinirea în cea mai mare parte a criteriilor
stabilite de comun acord cu Guvernul României ºi va
valida încheierea celui de-al doilea acord”. Întrebat
care vor fi obiectivele acestui nou acord, dacã vor
aduce noi mãsuri de austeritate, ºeful statului a rãs-
puns cã „nu austeritate, cã România nu mai este în
perioadã de austeritate. Faptul cã Guvernul nu creºte
salariile ºi pensiile, nu înseamnã cã România este în
austeritate. Dar eu aº spune cã România a trecut la
faza la care drãmuieºte mai corect banii publici, cu
mai puþine populisme”, a afirmat Bãsescu. Cât pri-
veºte relaþia sa cu premierul Victor Ponta, preºedin-
tele a dat asigurãri cã este foarte bunã: „Da, am ºi o
relaþie de comunicare foarte bunã. Discuþiile mele cu
premierul sunt extrem de deschise pe problemele pe
care doreºte sã le discutãm. Vorbim destul de des, cel
puþin de douã - trei ori pe sãptãmânã, ne întâlnim o
datã la o sãptãmânã, la douã sãptãmâni”.
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Iulian Buga, propus
ambasador al României în SUA

Diplomatul de carierã Iulian
Buga, fost ambasador al României în
Irlanda, este propunerea înaintatã
de Ministerul Afacerilor Externe
(MAE) preºedintelui Traian Bãsescu
pentru funcþia de ambasador al
României în SUA, au declarat pentru
Mediafax surse oficiale. Buga a fost
rechemat recent de preºedintele
Traian Bãsescu din funcþia de
ambasador în Irlanda, post pe care îl
ocupa din 2009. Alãturi de diploma-
þii nominalizaþi pentru posturile de
ambasadori în Rusia ºi Israel, acesta
urmeazã sã fie audiaþi de Comisiile
parlamentare de politicã externã.
Pentru ambasada de la Moscova a
fost nominalizat Vasile Soare, iar
pentru postul de ambasador al
României în Statul Israel a fost
propusã Andreea Pãstârnac.

Stolojan: Salariile la instituþii
precum ASF trebuie sã fie puþin
mai mari decât în privat

Europarlamentarul PDL
Theodor Stolojan a declarat, ieri,
despre nivelul salarizãrii la
Autoritatea de Supraveghere
Financiarã (ASF, autoritate nou
înfiinþatã), cã în asemenea instituþii
trebuie acordate venituri mai mari
decât în zona privatã. „(...) Mã uit
care este nivelul salarizãrii stabilite
în societãþile de asigurare pe care
aceastã instituþie trebuie sã le
supravegheze. ªi dacã nivelul
veniturilor la toate firmele de
asigurare care trebuie suprave-
gheate de aceastã instituþie este de
1, lor le dau 1,1, simplu. De ce? Ca
sã poatã sã atragã o forþã de muncã
înalt calificatã, capabilã sã asigure
supravegherea instituþiilor de
asigurare”, a menþionat Stolojan.
Potrivit declaraþiei preºedintelui
ASF, Dan Radu Ruºanu, acesta va
avea un salariu lunar de 14.000 de
euro pe lunã.

Salariile bugetarilor vor fi
majorate anual prin noua lege a
salarizãrii, începând cu 2014, în
mod etapizat ºi succesiv, dar
numai pentru anumiþi funcþionari,
respectiv aceia al cãror salariu de
încadrare este mai mic decât cel
care va rezulta prin aplicarea noii
legi. Prin noua lege a salarizãrii
personalului plãtit din fonduri
publice pregãtitã de Guvern
pentru 2014 ºi anii urmãtori,
salariile de bazã pentru fiecare
clasã de salarizare vor fi determi-
nate ca valori nominale, folosind
un coeficient I în valoare de 800
lei, corespunzãtor salariul minim
brut pe þarã de la 1 iulie, ºi
coeficienþii de ierarhizare exis-
tenþi, iar diferenþa dintre douã
clase de salarizare succesive va
fi pãstratã la 2,5%. Surse guver-
namentale au declarat pentru
Mediafax cã acest sistem presu-
pune ca majorãrile salariale sã fie

Noua lege a salarizãrii propusã
de Guvern: majorãri anuale din 2014,

dar pentru unii funcþionari
Studenþii sau absolvenþii de pro-

grame universitare de licenþã cu vâr-
sta de pânã la 25 ani ºi cunoºtinþe
de bazã în domeniul IT pot aplica
pânã la 1 iulie pentru un program de
practicã de specialitate (internship)
la Cancelaria primului-ministru sau
Secretariatul General al Guvernului
(SGG). Acþiunea este iniþiatã în baza
programului de guvernare, care pre-
vede crearea unui sistem real de in-
ternship în administraþia publicã
centralã ºi localã pentru studenþii cu
rezultate deosebite, informeazã Exe-
cutivul. Un program de internship
presupune un stagiu de practicã la
locul de muncã, destinat studenþi-
lor sau absolvenþilor de studii uni-
versitare, prin care aceºtia se pot fa-
miliariza cu specificul unei structuri
ºi cunosc fluxul de activitãþi, spriji-
nind direct angajaþii la îndeplinirea
activitãþilor zilnice. Pentru a fi in-
cluºi în program, tinerii trebuie sã
îndeplineascã, cumulativ, o serie de

Stagiu de practicã la Guvern pentru
tinerii  studenþi sau absolvenþi cu

noþiuni de bazã IT
acordate numai acelor funcþionari
al cãror salariu de încadrare este
mai mic decât cel care va rezulta
din noua lege, în timp ce ceilalþi
funcþionari, cu un salariu mai
mare, vor rãmâne cu acelaºi
salariu pânã vor fi „ajunºi din
urmã”. „În prezent existã diferen-
þe foarte mari între salariul de
încadrare pentru aceleaºi funcþii,
dar exercitate în instituþii publice
diferite. De exemplu, un contabil
dintr-o instituþie publicã are un
salariu mai mare decât un alt
contabil dintr-o altã instituþie
publicã. Prin sistemul propus, se
urmãreºte o oarecare egalizare
între aceste salarii de încadrare,
dar asta va presupune ca
majorãrile salariale sã fie
acordate doar pentru acei
funcþionari cu salarii mai mici,
iar ceilalþi funcþionari sã nu
beneficieze de aceste majorãri”,
au arãtat sursele.

criterii de eligibilitate, respectiv sã
deþinã cetãþenia românã, sã aibã vâr-
sta de pânã la 25 de ani, sã fie stu-
denþi ori tineri absolvenþi ai progra-
melor universitare de licenþã, sã cu-
noascã bine cel puþin o limbã strãi-
nã de circulaþie internaþionalã ºi sã
aibã cunoºtinþe de bazã în domeniul
IT (respectiv cunoºtinþe avansate
pentru aplicaþii la Direcþia Servicii
Online ºi Design). Candidaþilor ce
vor fi aleºi pentru lista scurtã li se
vor solicita materiale justificative
suplimentare în sprijinul aplicaþiei lor.
Formularul de aplicaþie poate fi acce-
sat din pagina de internet internship-
.gov.ro, iar termenul limitã pentru
depunerea aplicaþiilor, prin e-mail,
cãtre adresa oficialã a programului -
internship@gov.ro, este 1 iulie 2013
inclusiv. Aplicaþiile primite ulterior nu
vor fi luate în considerare. Tinerii
selectaþi vor fi repartizaþi, în raport
cu competenþele acestora, la Cance-
laria primului-ministru sau la SGG.

Reprezentanþi din 24 de organi-
zaþii judeþene ale PRM au partici-
pat, sâmbãtã, la o ºedinþã extraor-
dinarã a Consiliului Naþional, la care
s-a decis revocarea din funcþie a
preºedintelui partidului, Corneliu
Vadim Tudor, ºi a întregii condu-
ceri a PRM (Biroul Politic ºi Comi-
tetul Director). Gheorghe Funar,
pânã în prezent secretar general al
formaþiunii, a declarat pentru Me-
diafax cã în cadrul reuniunii Consi-
liul Naþional s-a decis alegerea unui
Birou Politic interimar, care sã asi-
gure conducerea PRM pânã la or-
ganizarea unui congres extraordi-

nar. „Eu am discutat cu domnul pre-
ºedinte Vadim pe tema acestei în-
tâlniri de astãzi ºi dânsul a fost de
aceeaºi pãrere cu mine, ca sã parti-
cip la aceastã întâlnire, suntem în
cadrul aceluiaºi partid. Eu am in-
sistat ca sã vinã ºi dânsul la aceas-
tã conferinþã extraordinarã, are
motivele întemeiate ale dânsului
pentru care nu a participat, dar spe-
rãm ca astãzi sã se fi întâmplat un
lucru care sã relanseze PRM, eu
sunt pentru unitatea partidului”, a
spus Funar. În replicã, Vadim Tu-
dor a declarat presei cã reuniunea
de la Palatul Parlamentului este

nestatutarã. „Ce au fãcut ei acolo e
nestatutar, e total ilegal, (...) pre-
tind cã sunt ºefi de fi-
liale, nu sunt aºa ceva
(...). Pe mine nu mã
poate înlocui nimeni
din aceastã funcþie,
chiar ºi numai pentru
simplul motiv cã sunt
preºedintele fondator
al partidului ºi marca
PRM e înregistratã la
OSIM pe numele meu”,
a spus acesta. Corne-
liu Vadim Tudor a sus-
þinut, totodatã, cã este

vorba de „o fãcãturã”, în spatele
cãreia s-ar afla PSD.

Vadim Tudor, revocat din funcþia de preºedinte PRM
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La ultima şedinţă a Colegiului
prefectural, ţinută în absenţa re-
prezentantului Guvernului în teri-
toriu,  dar în prezenţa primarilor
doljeni, s-a discutat şi despre „cum
se va aplica noua lege  (n.r. –
Legea 165/2013) a retrocedări-
lor”, „lectori” fiind subprefectul
Ionel Ciobotea şi Eugen Marines-
cu, directorul Direcţiei Verificării
Legalităţii Actelor, Informare şi
Relaţii Publice din Prefectura Dolj,
„experţi” în materie funciară. Po-
lemica declanşată cu primarul co-
munei Cârcea, Valerică Pupăză, a
fost potenţată de ambele „câm-
puri”, numai că balanţa dreptăţii
înc lină de partea aces tuia din
urmă. Blocat la mantinelă de Co-
misia judeţeană pentru stabilirea
dreptului de proprietate asupra te-

MIRCEA CANŢĂR

Prefectura Dolj: Sfidarea
unui primar social-democrat

renurilor, de mai multă vreme, şi
prin aportul noului reprezentant al
Guvernului în teritoriu, fără nici o
contingenţă cu c ompetenţele în-
credinţate prin lege. Revenim la
polemica de care aminteam dintr-
o altă perspectivă. Valerică Pupă-
ză este nu doar primarul comunei
Cârcea, aflat la al treilea mandat,
ci şi unul dintre vicepreşedinţii
PSD Dolj, membru al Biroului Per-
manent Judeţean şi, bineînţeles, al
Consiliului Judeţean PSD şi în ori-
ce logică a lucrurilor putea să be-
neficieze de un plus de înţelepciu-
ne, de amenitate, de tact din par-
tea tandemului prefectural Ciobo-
tea-Marinescu. La fel de zglobii ca
şi înainte de schimbarea validată
prin alegerile legislative din toam-
na anului trecut. Or, dacă un vice-

preşedinte al PSD Dolj, fără a exa-
cerba această dimensiune politică,
este persiflat într-o şedinţă publi-
că de nişte funcţionari de duzină
ai Prefecturii Dolj, ce nădejdi mai
au, la o dreaptă cumpănire a lu-
crurilor, ceilalţi primari din terito-
riu, indiferent de apartenenţa lor
politică, când nu iau poziţia ghio-
celului. De-aia s-a schimbat pute-
rea în ţara asta prin votul oameni-
lor, să rămână fixaţi, pentru eter-
nitate, la Prefectura Dolj, Marines-
cu şi Ciobotea, că sunt funcţionari
publici, fără parti-pris-uri politice
(!) Deopotrivă experţi în materie
funciară. Să procedăm la un stop-
cadru.  Nu ş i-au pus împreună
semnăturile pe snopuri de hotărâri
ale Comisiei judeţene pentru stabi-
lirea dreptului de proprietate asu-

pra terenurilor vizând destructura-
rea SCDA Şimnic, toate „făcute
zdrenţe” prin instanţele de judeca-
tă din Craiova şi din toată ţara? Nu
au eliberat, în cunoştinţă de cau-
ză, TDP-uri „la cârstaţă”, în des-
considerarea HG 890/2005, com-
pletată şi modificată prin HG 832/
2005, care interzicea emiterea
acestora în condiţiile în care tere-
nurile în cauză nu erau degrevate
de orice sarcină? Nu s-a desfiinţat
Staţiunea de cercetare şi produce-
re a cartofului de la Mârşani, dis-
tribuindu-se terenul aces teia co-
munelor care revendicau, fără a se
obţine în prealabil hotărâre de gu-
vern, conform Legii 213/1998,
modificată şi completată, privind
proprietatea publică şi regimul ju-
ridic al acesteia şi condiţiile trece-

rii terenurilor din domeniul public
al statului în domeniul privat? Te-
renurile Staţiunii de la Mârşani fă-
ceau parte din domeniul public al
statului şi erau cuprinse expres în
enumerarea din Anexa 1 de la Le-
gea 213/1998. După instalarea Gu-
vernului Victor Ponta, anul trecut
în luna mai, la puţină vreme Eugen
Marinescu s-a transferat „tempo-
rar” la ADS, în Capitală, pentru a i
se pierde urma prin părţile locului.
Când a văzut cu ce „adormiţi” are
de-a face a revenit la vatră, pentru
a pregăti „cu competenţa ce-l defi-
neşte” aplicarea Legii 165/2013,
care „ar trebui să fie – cum declara
în urmă cu o săptămână – o amnis-
tie a tuturor greşelilor care s-au fă-
cut”. Cum să nu te doară capul...
la asemenea cugetare!

Pentru următoarele zile, craiovenii trebu-
ie să uite complet de umbrele şi să-şi scoată
de la naftalină vestimentaţia estivală din care
să nu lipsească musai pălăriile şi ochelarii de
soare. Meteorologii ne anunţă că, după o săp-
tămână cu ploi, urmează o săptămână cu mult
soare. „În săptămâna care urmează, ne vom
confrunta cu un proces de încălzire a vre-
mii. Cerul va fi variabil, vântul va sufla slab
până la moderat, valorile maxime de tempe-
ratură vor creşte treptat”, a declarat Ion
Marinică, meteorolog în cadrul Centrului
Meteorologic Regional Oltenia.

Craioveni,
pregătiţi-vă
pălăriile
de soare!

Săptămâna care tocmai începe va fi una extrem de călduroasă.
Meteorologii ne anunţă că abia acum vom simţi cu adevărat ce
înseamnă să fie vară, fiind aşteptate temperaturi de până la 36
de grade Celsius. Şi nopţile încep să-şi mai piardă din răcoare,
fără a avea totuşi aerul irespirabil şi încins din mijlocul verii.

De joi
se mai răcoreşte puţin

Marţi şi miercuri, temperaturile vor fi
cuprinse între 30 şi 36 grade Celsius. Tot
în intervalul de luni ş i până miercuri, mi-
nimele vor fi cuprinse între 14 şi 28 grade
Celsius. „Este un proces  normal de încăl-
zire a vremii deoarec e la 21 iunie se pro-
duce solstiţiul de vară, adică se va înre-
gistra cea mai lungă zi din an,  după care
durata zilei va descreşte. Astfel de feno-
mene de încălzire a vremii în ac est inter-
val s-au produs frecvent de-a lungul tim-

pului”. Nopţile vor c ontinua să fie totuşi
răcoroase, dar aflate ş i ele într-un proc es
uşor de încălzire.
Val de căldură în toată Europa

În noaptea de miercuri spre joi,  se va
declanşa un proc es de răcorire a vremii.
În partea a doua a săptămânii,  maximele
termic e vor f i cuprinse între 25 şi 33 de
grade,  iar minimele între 14 şi 19 grade
Cels ius.  „Se aşteaptă ş i ploi izolate, în
noaptea de mierc uri spre joi şi în după-
amiaza zilei de duminică. Totuş i, trebuie
să luăm în calcul şi faptul că e primul val
de căldură al verii şi se abate nu numai la
noi, c i într-o bună parte a Europei.  Chiar
şi în nordul continentului nos tru se va re-
simţi această înc ălzire a vremii”, a mai spus
meteorologul Ion Marinică.  Potr ivit aces-
tuia, de regulă, în jurul datei de 24 iunie,
în România s-au înregistrat cele mai mari
valori de temperatură ale lunii iunie.
Soarele aureşte grâul

Specialiş tii spun că această încălzire a
vremii, în combinaţie c u ploile care au fost,
vor influenţa foarte bine c ulturile agric o-
le. „Încălzirea vremii va determina r itmuri

de vegetaţie normale pentru ac eas tă pe-
rioadă la culturile agricole, c a şi la toate
plantele.  Valul aces ta de c ăldură este foar-
te util pentru procesele care ţin de coac e-
rea orzului ş i a grâului, cum la fel de utile
au fos t ş i ploile trecute”.  Rezervele de apă
s-au refăc ut pe arealele extinse din Olte-
nia, f iind considerate de specialiş ti c a
„aproape satis făc ătoare, iar  pe unele zone
sunt c hiar  optime”.
Rezervele de apă s-au refăcut în Dolj

Potrivit meteorologului Ion Marinică, are-
alul cu secetă puternică pentru cultura grâu-
lui este situat de la nord de Drăgăşani –
Slatina şi Caracal – şi până la Bechet,  iar
cel pentru cultura porumbului începe de la
Drăgăşani ş i Slatina şi ajunge la Corabia şi
Turnu-Măgurele. Pentru cultura de grâu,
în s tratul de sol 0-100 de centimetri, rezer-
va de apă în arealul cu secetă puternică e
cuprins între 350-650.000 de metri cubi de
apă la hectar. La cultura de porumb, în stra-
tul de sol 0-50 de centimetri, rezerva de
apă în zonele cu sec etă puternică  e cu-
prinsă între 290-450.000 de metri cubi de
apă la hec tar.

LAURA MOŢÎRLICHE
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În urma unei anchete de am-
ploare desfãºurate de procurorii
ºi poliþiºtii de crimã organizatã cra-
ioveni împreunã cu lucrãtorii SRI,
DGIPI ºi DGA s-a stabilit cã gru-
parea infracþionalã coordonatã de
Laurenþiu Ilie Lazãr, zis „Tãtuþu”
era foarte bine organizatã, „afa-
cerile” sale dezvoltându-se pe mai
multe paliere, mai ales cã, cei care
nu fãceau ce îºi dorea el erau
ameninþaþi cu dosare penale. Dupã
cum anunþau anchetatorii în de-
cembrie 2012, când a fost des-
tructuratã gruparea, membrii
acesteia erau suspectaþi cã ar fi
obþinut peste un milion de euro din
activitatea infracþionalã.

În rechizitoriul întocmit la fi-
nalizarea cercetãrilor, procuro-
rii DIICOT – Serviciul Terito-
rial Craiova au dispus trimiterea
în judecatã în acest dosar a 21
de persoane. Este vorba despre
Laurenþiu Ilie Lazãr, comisar-ºef
la Serviciul de Investigare a
Fraudelor de la IPJ Olt, soþia sa,
Valeria Lazãr, Mihai Rãzvan Bu-
zatu ºi fratele sãu, Bogdan Ale-
xandru Buzatu, bãieþii lui Flori-

an Buzatu, fostului preºedinte al
SIF Oltenia, inspector principal
Bogdan Ciprian Gheorghiceanu,
tot de la IPJ Olt, Costinel Silviu
Ghiþã, Iliuþã Adrian Boagiu, Li-
viu Dumitru Voiculescu, Radu
Moruºi, Leonard Ionuþ Poteraº,
Ion Encescu ºi Florin Bîlteanu
– director executiv adjunct, res-
pectiv director la Administraþia
Finanþelor Publice pentru Con-
tribuabili Mijlocii (AFPCM) Olt
–, Gheorghiþa Pruniºoarã ºi
Anastasia Lioveanu, ambele con-
silieri superiori la DGFP Olt,
Gheorge Bãdiþã, patronul Mar-
conf din Piatra Olt, Marin Mi-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova au finalizat cercetãrile ºi au dis-
pus trimiterea în judecatã a membrilor gru-
pãrii infracþionale coordonatã de comisa-
rul-ºef Laurenþiu Ilie Lazãr, zis „Tãtuþu”,
de la Serviciul de Investigarea Fraudelor
din cadrul IPJ Olt. În dosarul înregistrat
sâmbãtã pe rolul Curþii de Apel Craiova
sunt inculpate 21 de persoane, între care
angajaþi cu funcþii de conducere ºi de exe-

cuþie din cadrul Finanþelor Publice din Olt,
administratori de firme din Olt ºi Dolj, La-
zãr fiind singurul aflat dupã gratii în acest
moment. De altfel, tot sâmbãtã, judecãto-
rii i-au înlocuit lui „Tãtuþu” arestarea pre-
ventivã cu obligarea de a nu pãrãsi locali-
tatea de domiciliu, respectiv oraºul Slati-
na, însã acesta va fi eliberat abia dupã ce
hotãrârea va rãmâne definitivã, întrucât
procurorii DIICOT au fãcut recurs.

hãilã, Silviu Ion Bãlþoi, Iulian
Marius Toma, Florin Anton,
George Þîrcomnicu ºi Stadian
Stãnescu. În sarcina lor s-au re-
þinut infracþiunile de constituire
sau aderare la un grup infracþi-
onal organizat, ºantaj, complici-
tate la infracþiunea de delapida-
re, complicitate la organizarea ºi
desfãºurarea de activitãþi ilicite
în domeniul jocurilor de noroc,
tentativã la infracþiunea de înºe-
lãciune, abuz în serviciu contra
intereselor persoanelor, conflict

de interese, evaziune fiscalã, de-
lapidare ºi bancrutã frauduloasã.

Bazele afacerii
„de familie”,
puse în 2008

Potrivit procurorilor DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova,
gruparea infracþionalã coordona-
tã de Laurenþiu Lazãr zis „Tãtu-
þu” a luat fiinþã în anul 2008,
dupã ce acesta s-a prins cã i-ar
putea determina pe unii dintre
administratorii de societãþi pe
care îi cerceta în virtutea func-
þiei ocupate – de ofiþer al Servi-
ciului de Investigarea Fraudelor

la IPJ Olt – sã încheie contracte
cu firma soþiei sale. Astfel, co-
misarul-ºef Lazãr, împreunã cu
soþia sa, Valeria, administrator la
SC ROEDIL SRL Slatina (cu ob-
iect de activitate asigurarea pa-
zei), ºi inspectorul principal de
poliþie Bogdan Gheorghiceanu,
care îi era coleg de serviciu la
IPJ Olt, au constituit un grup
infracþional în scop de ºantaj,
evaziune fiscalã ºi spãlare de
bani. Cei doi ofiþeri de poliþie au
efectuat acte de cercetare penalã

în mai multe cauze, în interesul
unor oameni de afaceri, care des-
fãºurau relaþii comerciale între
firmele lor ºi SC ROEDIL SRL
Slatina, administratã în acte de
Valeria Lazãr. Potrivit ancheta-
torilor, însã, în fapt, firma era
administratã chiar de Laurenþiu
Lazãr, care se ocupa personal de
negocierea contractelor de pazã,
plata salariaþilor ºi orice alte ac-
tivitãþi care implica întocmirea
de documente în relaþia cu alte
persoane fizice sau juridice,
existând indicii temeinice de sã-
vârºire a infracþiunii de conflict
de interese. Dupã ce îi cercetau
pe unii administratori de firme,
cei doi ofiþeri le propuneau, în
schimbul unor soluþii favorabile
în dosare, sã încheie contracte
de pazã cu SC ROEDIL SRL Sla-
tina.  Potrivit anchetatorilor,
„Tãtuþu” a negociat cu reprezen-
tanþii mai multor societãþi co-
merciale sau lichidatori judiciari
întocmirea de contracte de pazã
fictive pentru SC ROEDIL SRL
Slatina, în conturile societãþii in-
trând sume imense de bani, pen-
tru servicii care în realitate nu
au fost prestate. Astfel, în pe-
rioada 2007-2011, aceastã so-

cietate a încasat peste 1.000.000
de euro din servicii care nu au
fost executate, iar pentru a jus-
tifica scoaterea banilor din ges-
tiune inculpaþii înregistrau chel-
tuieli nereale în evidenþa conta-
bilã, dupã cum au consemnat
procurorii în referatul prin care
au cerut, în decembrie 2012,
arestarea preventivã a 10 dintre
membrii grupãrii.

S-au orientat ºi spre
„maºinuþe” mãsluite

Lazãr ºi Gheorghiceanu au
decis însã cã este cazul sã-ºi
dezvolte „afacerea”. Din datele
rezultate în urma anchetei, oa-
menilor legii s-a stabilit cã, în
perioada anilor 2008-2011, cei
doi au început sã asigure pro-
tecþie, pe raza judeþului Olt, în
domeniul organizãrii ºi desfãºu-
rãrii de activitãþi comerciale ili-
cite din sfera jocurilor de noroc
pentru mai multe persoane, în-
tre care ºi inculpatul Leonard
Ionuþ Poteraº zis Leo, asociat
unic la SC VIPEXIM COM SRL
Craiova, firmã în prezent radia-
tã. Afacerea pusã la punct con-
sta în introducerea ilegalã pe te-
ritoriul României a unor aparate
de joc de tipul slot-machines, la
care era înlocuitã placa de bazã
cu una contrafãcutã. Aceste
maºini erau amplasate ºi utiliza-
te la agenþi economici, în majo-
ritate din mediul rural, mizându-
se pe lipsa controalelor specifi-
ce în aceste zone îndepãrtate de
localitãþile reºedinþã de judeþ. Iar
când un control al Poliþiei Cara-
cal l-a depistat pe Poteraº cu
aparatul mãsluit, cei doi ofiþeri
au intervenit la colegii lor pen-
tru ca dosarul sã fie soluþionat
favorabil.

ªi-au sprijinit
asociaþii sã obþinã
rambursãri ilegale
de TVA

Un alt palier al activitãþii in-
fracþionale a fost acordarea ne-
legalã a unei rambursãri ilegale
de TVA, în cuantum de
2.931.300 lei, în anul 2010, cã-
tre SC MARCONF SRL Piatra

Olt, unde director era asociatul
lor, Gheorghe Bãdiþã. Rambur-
sarea de TVA a fost solicitatã ca
urmare a unor tranzacþii fictive
ºi a fost acordatã cu sprijinul or-
ganelor fiscale, în speþã Florin
Bîlteanu, director executiv ad-
junct, Ion Encescu, director al
Administraþiei Finanþelor Publi-
ce Pentru Contribuabili Mijlocii
(AFPCM) Olt ºi consilierii su-
periori Anastasia Lioveanu ºi
Gheorghiþa Pruniºoarã din ca-
drul DGFP Olt. De altfel, la per-
cheziþia efectuatã de ofiþerii cra-
ioveni din cadrul Direcþiei Ge-
nerale Anticorupþie au fost gãsi-
te în biroul Gheorghiþei Pruni-
ºoarã documente contabile ale
SC MARCONF SRL Piatra Olt
pe care nu ar fi trebuit sã le de-
þinã, societatea fiind actualmen-
te în lichidare judiciarã.

Mai mult, s-a stabilit cã ºi cei
doi bãieþi ai lui Florian Buzatu,
fost preºedinte al SIF Oltenia,
Mihai Rãzvan Buzatu ºi Bogdan
Alexandru Buzatu, în perioada
20082010 au încheiat contracte
de prestãri servicii pazã cu SC
ROEDIL SRL Slatina. Potrivit
procurorilor, cei doi, în calitate
de directori generali la SC UNI-
VERS SA Râmnicu Vâlcea, res-
pectiv SC VIDRARU SA Curtea
de Argeº, au urmãrit prin în-
cheierea contractului de prestãri
servicii/pazã justificarea scoate-
rii nelegale, din patrimoniul so-
cietãþilor, a unor importante
sume de bani, mai ales dacã þi-
nem seama de faptul cã valoa-
rea plãtitã de ambele societãþi
cãtre firma lui Lazãr era de 75
de ori mai mare faþã de cât cer
alþi furnizori de servicii de pazã.

Dosarul în care cei 21 de in-
culpaþi vor fi judecaþi a fost în-
registrat sâmbãtã pe rolul Curþii
de Apel Craiova, în aceeaºi zi in-
stanþa dispunând înlocuirea
arestãrii preventive a lui Lazãr
cu obligarea de a nu pãrãsi lo-
calitatea de domiciliu, oraºul Sla-
tina. Procurorii DIICOT Craio-
va au fãcut recurs însã, astfel
cã inculpatul nu va fi eliberat
decât dupã judecarea recursului.
Primul termen, pe fond, a fost
stabilit pentru 9 iulie a.c.
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Reprezentanþii ABA Jiu spun cã, deocam-
datã, conform prognozelor, debitul Dunãrii
nu va depãºi 10.800 metri cubi pe secundã.
Cu toate acestea, s-a luat decizia de a asigu-
ra permanenþa la Administraþia Bazinalã de
Apã Jiu. În plus, directorul ABA Jiu, Marin
Tãlãu, le-a cerut încã o datã primarilor din
comunele riverane Dunãrii sã îi avertizeze
pe oameni sã nu mai treacã dincolo de dig,

Paginã realizatã de MARIN TURCITU ºi RADU ILICEANU

Dupã ce Dunãrea a fãcut prãpãd
în Germania, Austria, Slovacia ºi
Ungaria, Institutul Naþional de Hi-
drologie ºi Gospodãrire a Apelor a
emis COD GALBEN de inundaþii,
pentru mai multe judeþe din Româ-
nia, între care ºi Dolj, începând de
ieri-dimineaþã. Avertizarea de COD
GALBEN a intrat în vigoare la ora
6.00 ºi va fi valabilã pânã pe 23 iu-
nie a.c., pe sectorul Gruia-Zimni-
cea, în judeþele Mehedinþi, Dolj, Olt
ºi Teleorman. Fenomenele vizate

sunt creºteri de debite ºi niveluri cu
depãºiri ale cotelor de atenþie. În
aceste condiþii, autoritãþile locale
din localitãþile doljene riverane Du-
nãrii au anunþat cã sunt pregãtite
sã intervinã în cazul în care nivelul
apelor va depãºi cotele de atenþie.
Cel mai probabil însã, dupã cum a
precizat ºi directorul Administraþiei
Bazinale pentru Apã Jiu, Marin
Tãlãu, „nu existã riscul unor inun-
daþii deocamdatã”, dar atenþia este
sporitã.

O altã localitate ce ar putea avea
probleme în cazul în care cotele
apelor vor depãºi ºi cele mai sum-
bre prognoze ale hidrologilor este
comuna Cârna. Aici riscul de inun-
daþii ar putea veni de la lacul Bistreþ,

La Calafat, un alt oraº de pe
malul Dunãrii, autoritãþile locale
au declarat cã, dupã toate pro-
babilitãþile, Dunãrea nu va crea
probleme. Chiar dacã sunt câte-
va terenuri agricole expuse, re-
colta de pe aceste suprafeþe a
fost deja compromisã la inunda-
þiile care au avut loc în luna apri-
lie a.c. „La Calafat nu au fost

ªi primarii localitãþilor doljene ce se gã-
sesc de-a lungul Dunãrii sunt în stare de aler-
tã dupã ce a fost emis codul galben. Au fost
luate deja mãsuri pentru a preîntâmpina apa-
riþia oricãror probleme, însã mai presus de
toate localnicii sperã ca apele fluviului sã nu
loveascã tot cu atâta furie ca în alte þãri da-
nubiene unde viitura a fãcut ravagii.

n oraºul Bechet, în urma avertizãrii hi-
drologice a fost convocat Comitetul pentru
Situaþii de Urgenþã, iar autoritãþile locale au
instituit Serviciul de permanenþã la Primãria
Bechet. Totodatã, s-au fãcut pregãtiri pen-
tru a interveni, în caz cã situaþia o va impu-

Marin Tãlãu, director ABA Jiu:
„Nu existã deocamdatã riscul unor
inundaþii, dar trebuie sã fim atenþi”

cu animalele sau cu autoturismele, pentru
cã debitul fluviului este peste media multia-
nualã a lunii iunie.

„Noi avem asiguratã permanenþa la Ad-
ministraþia Bazinalã de Apã Jiu, pentru cã ne
dorim sã ºtim în permanenþã ce se întâm-
plã. Pentru luna iunie s-au depãºit puþin li-
mitele, dar pânã la inundaþii mai este. Avem
oamenii care supravegheazã în permanenþã
digurile, dar ne-am putea face probleme dacã
debitul Dunãrii ar trece de 12.000 metri cubi
pe secundã. Facem un apel cãtre primarii
din comunele riverane Dunãrii sã îi avertize-
ze pe oameni sã nu mai treacã dincolo de
dig, cu animalele sau cu autoturismele, pen-
tru cã debitul Dunãrii este  peste media mul-
tianualã a lunii iunie (6.400 metri cubi pe
secundã). Oamenii noºtri comunicã ºi ei
aceste lucruri, dar nu cred cã o pot face mai
eficient decât primarii. Chiar dacã nu existã
deocamdatã riscul unor inundaþii, trebuie sã
fim atenþi ºi sã preîntâmpinãm eventuale tra-
gedii”, a declarat Marin Tãlãu, directorul
Administraþiei Bazinale de Apã Jiu.

Primar Bechet: „Dacã va fi cazul, suntem
pregãtiþi sã intervenim cu oameni ºi utilaje”

ne. Astfel, reprezentanþii Primãriei Bechet au
anunþat cã dacã apele Dunãrii vor trece de o
anumitã cotã sunt pregãtite sã acþioneze cu
utilaje. În plus, a fost asiguratã o cantitate
de nisip suficientã.

„Dacã va fi cazul, suntem pregãtiþi sã in-
tervenim cu oameni, utilaje ºi am achiziþio-
nat ºi o cantitate de nisip. Eu sper sã nu fie
cazul, ºi sã nu se abatã nicio nenorocire asu-
pra noastrã. Deocamdatã, Dunãrea este li-
niºtitã, dar asta nu înseamnã cã nu suprave-
ghem în permanenþã zona portuarã, care este
mai joasã ºi digurile”, a explicat, ieri, Gheor-
ghe Ionele, primarul oraºului Bechet.

Calafatul „inundat” de un val... de turiºti bulgari
probleme nici data trecutã când
Dunãrea a avut un debit ridicat.
Nu vom avea nici de aceastã
datã inundaþii dacã nu va depãºi
16.500 metri cubi pe secundã.
Sunt câteva hectare de teren
agricol expuse inundaþiilor, dar
oamenii ºtiu acest lucru, ºi-au
asumat dinainte riscul, iar recol-
ta a fost compromisã în urmã cu

câteva luni, tot
de ape. Acelaºi
debit trebuie sã
fie depãºit ºi la
Rast  ca sã f ie
inundatã comu-
na. Dacã va fi ne-
voie, vom acorda
ajutor ºi localitã-
þilor învecinate”,
a precizat Mircea
Guþã,  primarul
din Calafat.

Oraºul trãieºte
zilele acestea mo-

mente de efervescenþã. Chiar
dacã grijile legate de nivelul cres-
cut al fluviului nu au fost nici ele
lãsate deoparte, localnicii sunt
mai preocupaþi sã întâmpine cu
cât mai multã ospitalitate valul de
turiºti bulgari care au luat cu asalt
oraºul. Odatã cu deschiderea po-
dului peste Dunãre, vecinii de la
sud par mult mai interesaþi sã pe-
treacã, mãcar câteva ore, pe ma-
lul celãlalt. „Sperãm sã nu avem
inundaþii, tocmai acum când
avem speranþã cã a apãrut soa-
rele ºi în Calafat. Sperãm ca po-
dul peste Dunãre sã fie benefic
pentru oraºul Calafat. În zilele
aceste oraºul este plin de bulgari,
care au venit sã ne viziteze. Te-
rasele sunt pline, comercianþii fac
vânzare. I-am sfãtuit sã îºi facã
meniu în limba bulgarã, pentru cã
cei de peste Dunãre îl au de mult
timp în limba românã”, a mai
spus primarul oraºului Calafat.

Primarul comunei Cârna:
„Dacã va fi nevoie, suntem

pregãtiþi sã ne ajutãm vecinii”
însã numai dacã Dunãrea va creº-
te cu mult peste media multianualã
a lunii iunie. De altfel, primarul
comunei Cârna, Elena Titiroagã
crede cã localitatea pe care o pãs-
toreºte nu va fi afectatã de inun-

daþii. În schimb, auto-
ritãþile locale de la Câr-
na au anunþat cã, dacã
va fi nevoie, sunt pre-
gãtite sã ajute comune-
le învecinate. „Nu cred
cã vom avea probleme.
Dar dacã va fi nevoie
suntem pregãtiþi sã ne
ajutãm vecinii. Sperãm
totuºi cã nu se va în-
tâmpla nimic”, a decla-
rat Elena Titiroagã, pri-
marul comunei Cârna.
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Povestea este asemãnãtoare al-
tora. Doar protagoniºtii sunt dife-
riþi. În data de 12 iunie a.c., în jurul
orei 20.30, pe fondul de vânãtoare
nr.72, aparþinând AJVPS Dolj, de
pe raza comunei Goieºti, paznicul
de vânãtoare Ionuþ Bitoleanu a
surprins în teren o maºinã Dacia
(DJ.52.MDR), care urmãrea ºi hãi-
tuia vânatul într-o zonã populatã
de efective optime de cãprioare.
Specie de vânat protejatã prin lege
în acest moment calendaristic.
Ocupanþii maºinii erau Ionel Zida-
ru (45 de ani) ºi Ion Cãrãmizaru (52
de ani), ambii din comuna Brãdeºti.
Opriþi pentru controlul de rutinã,
conform prevederilor legii, asupra
lor au fost gãsite douã arme de foc
cu glonþ. În aceste circumstanþe,
paznicul Ionuþ Bitoleanu le-a soli-
citat sã-l urmeze spre comuna Al-
mãj, unde erau aºteptaþi de orga-
nele de poliþie, înºtiinþate în prea-
labil. Prin configuraþia terenului,
sediul Poliþiei Almãj era mai aproa-
pe decât cel al Poliþiei Goieºti. Io-
nel Zidaru a reuºit sã se sustragã,
dispãrând cu maºina ºi cu una din
arme. Ceea ce n-a mai putut sã facã
Ion Cãrãmizaru. La întâlnirea cu
poliþiºtii Ion Dina ºi Alexandru Mi-
trache, din cadrul BAEST Dolj, Cã-
rãmizaru a devenit agresiv ºi, pro-
fitând de prezenþa fratelui sãu, Cã-
rãmizaru Constantin, înºtiinþat, ºi
a numeroase rude ºi prieteni, a în-
cercat sã fugã. ªi, dintr-o datã, fra-
þii Cãrãmizaru au devenit violenþi,
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Cel mai grav accident s-a petre-
cut sâmbãtã dimineaþã, în jurul
orei 9.30. Conform reprezentanþi-
lor IPJ Dolj, Bogdan Nedelcu, de
22 de ani, din comuna Rojiºte, în
timp ce conducea o autoutilitarã
Mercedes pe strada „Prelungirea
Bechetului” din Craiova, a acci-
dentat-o grav pe Olimpia Bradu,
de 61 de ani, din Craiova, care se
deplasa pe jos, în aceeaºi direcþie
de mers, pe partea dreaptã a pãrþii
carosabile. Femeia a fost transpor-
tatã la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, unde a intrat în
comã de gradul IV. „Conducãtorul
autoutilitarei a fost testat cu apara-
tul etilotest, rezultatul fiind negativ,
iar pe numele sãu a fost întocmit
dosar penal pentru vãtãmare corpo-
ralã din culpã”, a declarat agent prin-
cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.

A fugit de la locul faptei
O altã femeie a fost rãnitã vineri,

în jurul orei 13.00, poliþiºtii craio-
veni fiind anunþaþi prin numãrul de
urgenþã 112 cã, pe bulevardul „Ni-
colae Titulescu” din Craiova, s-a
produs un accident de circulaþie,
soldat cu victime. Din verificãrile
oamenilor legii s-a stabilit cã Lore-
na Mateescu, de 31 de ani, din co-
muna Leu, s-a angajat în traversa-
rea strãzii prin loc nepermis ºi fãrã

Douã femei au ajuns la spital, una vineri ºi
cea de-a doua sâmbãtã, ambele victime ale
unor accidente de circulaþie petrecute în
Craiova. Într-unul din cazuri ºoferul vinovat
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 „Promovarea egalitãþii de
ºanse pe piaþa muncii” vizeazã
dezvoltarea ºi promovarea prin-
cipiului egalitãþii de ºanse ºi de
gen în societatea româneascã. Va-
loarea totalã eligibilã a proiectu-
lui va fi cuprinsã între: minim
217.190,00 lei (echivalentul în lei
a  50.000 euro)  º i  maxim
2.171.895,66 lei (echivalentul în lei
a 499.999 euro). Contribuþia eligi-
bilã minimã a solicitantului, 11,22
% din valoarea totalã a cheltuie-
lilor eligibile dacã reprezentaþi or-
donatori de credite ai bugetului
de stat, bugetului asigurãrilor so-
ciale de stat sau ai bugetelor fon-
durilor speciale ºi entitãþile afla-
te în subordine în coordonare sau
sub autoritatea acestora finanþa-
te integral din bugetele acestora;
5% din valoarea totalã a cheltu-

ielilor eligibile dacã reprezentaþi
o persoanã juridicã de drept pri-
vat cu scop patrimonial. „Contri-
buþia de 2% din valoarea totalã
a cheltuielilor eligibile ste numai
pentru: beneficiari instituþii publi-
ce finanþate integral din venituri
proprii sau finanþate parþial de la
bugetul de stat, bugetul asigurã-
rilor sociale de stat sau bugetele
fondurilor speciale, beneficiari or-
donatori de credite ai bugetului
local ºi beneficiari entitãþi finan-
þate integral din bugetele acesto-
ra; beneficiari entitãþi publice lo-
cale finanþate integral din veni-
turi proprii ºi/sau finanþate
parþial de la bugetele locale ºi per-
soane juridice de drept privat fãrã
scop patrimonial”, a menþionat
Mihaela Mocanu, directorul exe-
cutiv al OIRPOSDRU SV Oltenia.

Durata de implementare,
maximum 18 luni

Durata de implementare a unui
proiect va fi cuprinsã între: minim 6
luni ºi maxim 18 luni. Beneficiari eli-
gibili sunt: ONG-uri; furnizori de
servicii de ocupare acreditaþi, pu-
blici ºi privaþi; furnizori de FPC au-
torizaþi, publici ºi privaþi; instituþii
ºi organizaþii membre ale Pactelor
Regionale ºi Parteneriatelor Loca-
le pentru Ocupare ºi Incluziune
Socialã; MMFPSPV ºi structuri/
agenþii subordonate/coordonate de
acesta; agenþii/instituþii guverna-
mentale cu atribuþii în domeniul
ocupãrii ºi incluziunii sociale;
Agenþia Naþionalã Împotriva Tra-
ficului de Persoane; membrii ai Co-
mitetelor Sectoriale ºi Comitete
Sectoriale cu personalitate juridi-

cã; organizaþii mass-media; coope-
rative sociale; organizaþii sindicale
ºi patronate; autoritãþi ale adminis-
traþiei publice centrale ºi locale (uni-
tãþi administrativteritoriale); insti-
tute de cercetare în domeniul pie-
þei muncii; universitãþi acreditate,
publice ºi private; asociaþii profe-
sionale; întreprinderi, indiferent de
natura capitalului ºi forma de orga-
nizare ºi Consiliul Naþional pentru
Combaterea Discriminãrii.

Activitãþi inovatoare
Activitãþile eligibile sunt dez-

voltarea ºi furnizarea programelor
de formare profesionalã, inclusiv
calificare ºi recalificare, pentru
creºterea ºi dezvoltarea aptitudi-
nilor ºi calificãrilor femeilor; dez-
voltarea ºi implementarea progra-
melor specifice de formare adre-
sate femeilor în vederea dezvoltã-
rii carierei acestora; sesiuni de for-
mare pentru experþii ºi operatorii
mass-media, care sã urmãreascã
eliminarea stereotipurilor de gen în
societate si în special în mass-me-
dia; formare profesionalã ºi asis-
tenþã pentru femei în vederea ini-
þierii unei afaceri; activitãþi de pro-
movare a principiului egalitãþii de
ºanse ºi de gen adresate autoritã-
þilor publice centrale ºi locale ºi

partenerilor sociali; activitãþi care
urmãresc combaterea inegalitãþi-
lor, mai ales a celor bazate pe et-
nie, dizabilitãþi ºi vârstã. „Tot la
capitolul activitãþi eligibile mai pot
fi trecute ºi consolidarea comite-
telor sau funcþiilor pentru garan-
tarea respectãrii si aplicãrii princi-
piului egalitãþii de ºanse în politi-
cile locale; sprijin pentru crearea
de reþele profesionale ºi inter-pro-
fesionale pentru femei; activitãþi
pentru promovarea incluziunii so-
ciale si economice a femeilor dez-
avantajate din punct de vedere so-
cial; sprijin pentru înfiintarea gru-
purilor formale la nivel local în ca-
drul cãrora sã fie examinate bune-
le practici privind egalitatea de
sanse dezvoltate de administraþii-
le locale ºi de sectoarele produc-
tive locale; activitãþi inovatoare,
interregionale ºi transnaþionale
concentrate pe bunele practici în
domeniul egalitãtii de ºanse pre-
cum ºi activitãþile de formare pro-
fesionalã pentru dezvoltarea com-
petentelor de utilizare TIC pentru
femei ºi pentru grupurile vulnera-
bile ºi programe specifice centra-
te pe implicarea femeilor în politici
de dezvoltare durabilã”, a mai spus
reprezentantul OIRPOSDRU.

MARGA BULUGEAN

Organismul Intermediar Regional pentru
Programul Operaþional Sectorial Dezvolta-
rea Resurselor Umane Sud-Vest Oltenia
(OIRPOSDRU SV OLTENIA) a lansat, la în-
ceputul lunii, trei Cereri de propuneri de
proiecte, respectiv: „Fii activ pe piaþa mun-

cii”; „Promovarea sustenabilitãþii pe ter-
men lung a zonelor rurale în ceea ce pri-
veºte dezvoltarea resurselor umane ºi ocu-
parea forþei de muncã” ºi „ªanse egale ºi
respect – cerere de propuneri de tip grant
în Regiunea Sud-Vest Oltenia”.

„Promovarea egalitãþii de ºanse
pe piaþa muncii”

a pãrãsit locul faptei, fiind prins de poliþiºti
la câteva ore dupã eveniment. Acesta a fost
identificat întrucât la locul impactului ºi-a
pierdut oglinda lateralã din dreapta.

sã se asigure, fiind accidentatã de
un autoturism Ford Fiesta, care cir-
cula cãtre strada “Paºcani”, autorul
pãrãsind locul faptei fãrã încuviin-
þarea organelor judiciare. În urma
cercetãrilor efectuate de poliþiºtii Bi-
roului Rutier s-a reuºit identificarea
conducãtorului auto vinovat de pro-
ducerea accidentului, stabilindu-se
cã este vorba despre ªtefan Mura-
ru, de 23 de ani, din Craiova.

“Din cercetãri a reieºit cã, dupã
producerea accidentului, craiovea-
nul ºi-a înlocuit oglinda lateralã

dreapta, care rãmãsese la locul ac-
cidentului, cu alta, achiziþionatã de
la un centru de dezmembrãri auto.
Conducãtorul auto a fost testat cu
etilotestul, rezultatul fiind negativ,
iar pe numele sãu s-a întocmit do-
sar penal”, a precizat agent prin-
cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj. Tâ-
nãrul le-a declarat poliþiºtilor cã s-
a speriat ºi de aceea a fugit. Din
fericire, femeia a suferit leziuni
care nu-i pun viaþa în primejdie.

CARMEN ZUICAN

agresând angajaþi ai AJVPS Dolj,
dar ºi poliþiºti. Evenimentul a pu-
tut fi gestionat doar la sosirea co-
misarului-ºef Constantin Caraulea-
nu, acesta fiind însoþit de trupele
speciale SAS, ale poliþiei, care au
intervenit pentru a-l conduce pe
Ion Cãrãmizaru la sediul Inspecto-
ratului Judeþean de Poliþie Dolj.
Din cercetãrile care au urmat a re-
zultat cã arma cu glonþ gãsitã asu-
pra lui Cãrãmizaru aparþinea unui
alt vânãtor, plecat din þarã. Partea
interesantã a lucrurilor este cã Ion
Cãrãmizaru fusese, pânã recent,
angajat al AJVPS Dolj. De unde,
pentru abateri repetate, s-a renun-
þat la serviciile lui. Cã vânãtorii din
zonã sperã acum ca acestuia sã-i
fie anulat dreptul de a deþine ºi a
folosi arme, fiind cunoscut pentru
precedentele sale în materie de bra-
conaj cinegetic, asta nu se mai
pune. În schimb, o subliniere se
impune totuºi: în plin sezon de re-
producþie al majoritãþii speciilor,
vânãtoarea fiind interzisã cu de-
sãvârºire, cu câteva excepþii, bra-
conierii îndârjiþi nu renunþã la me-
tehnele lor. Confruntarea este de
cele mai multe ori inegalã, pe fon-
durile de vânãtoare, între apãrãto-
rii vânatului ºi duºmanii acestuia.
Ce s-a întâmplat în seara zilei de
12 iunie pe raza comunei Goieºti
este doar o secvenþã dintr-un film
nãucitor, cu protagoniºti pentru
care respectarea legii nu înseam-
nã mai nimic. (M. Alexandru)
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Prof. univ. dr. Bianca
Predescu, consilier local: «Liviu Pru-
naru este o persoană care a performat în
viaţă şi în cariera artistică, fiind astăzi cel
mai bine plătit instrumentist român din
lume – ceea ce noi nu am mai cunoscut
de la Dinu Lipatti, să zicem, cel mai re-
cent. Ca instrumentişti, nu vorbesc de so-
lişti vocali, cum este Angela Gheorghiu…
Prezenţa sa de la acest nivel înseamnă o
onoare şi o obligaţie pentru Filarmonica
„Oltenia” din Craiova şi o mândrie pen-
tru oraş. Un om timid, muncitor, talentat,
cu mult respect pentru ceea ce a văzut în
jur, a reuşit, iată, să-şi facă drum în viaţă

De-abia a revenit de la Indianapolis – Ame-
rica de Nord şi Bruxelles – Belgia, a realizat
înregistrări la Bucureşti pentru un nou disc
şi urmează să plece pentru a susţine concerte
cu Orchestra Regală Concertgebouw, al că-
rei concertmaestru este, la Buenos Aires, în
Argentina, şi master-class-uri în Portugalia
şi la Gstaad, în Elveţia. În ciuda acestor solici-
tări deloc puţine şi deloc facile, reputatul mu-
zician Liviu Prunaru şi-a făcut timp, săptă-
mâna trecută, şi pentru un popas concertistic
în sala Filarmonicii „Oltenia” din Craiova,
oraşul său natal, al cărui Cetăţean de Onoare
a fost declarat în toamna anului trecut.

Este, de altfel, pentru a şasea oară de la

„Acest titlu ar însemna pentru oraş o schimbare de imagine totală! Ar fi o
onoare, bineînţeles, şi un impuls spre idealuri mai înalte”, crede violonistul

începutul anului şi
până în prezent
când evoluează pe
această scenă, cu a
sa valoroasă vioară
Stradivarius „Pa-
choud”, datată
1694 . O mândrie
pentru Craiova şi
un privileg iu, am
spune, având în ve-
dere valoarea muzi-
cianului Liviu Pru-
naru, „tradusă” în
imensa apreciere
de care se bucură şi

prestanţa pe care acesta o are în mediile artis-
tice internaţionale. Cu atât mai mult un privile-
giu cu cât, cu prilejul recentei sale reveniri la
Filarmonica „Oltenia” – de la 1 martie a.c. fi-
ind solist concertist al instituţiei –, renumitul
violonist şi-a declarat susţinerea pentru Cra-
iova – Capitală Culturală Europeană.

„Sper din tot sufletul să se întâmple! Ar
însemna pentru oraş o schimbare de imagine
totală şi poate şi o priză de conştiinţă, în ace-
laşi timp, pentru toţi locuitorii craioveni. Ar fi
o onoare, bineînţeles, şi un impuls spre idea-
luri mai înalte”, a declarat artistul, referin-
du-se la câştigarea acestui titlu. „Bineînţeles
că susţin Craiova! A pornit bine în această

competiţie. Şi văd că toate se mişcă din ce în
ce mai bine!”, a adăugat Liviu Prunaru.

Despre competiţie a aflat de la managerul
Filarmonicii „Oltenia”, Vlad Drăgulescu, îm-
preună cu care face planuri pentru susţine-
rea acestui proiect. „Dumnealui se va ocupa
de partea de prezentare a instituţiei, iar eu
m-am înhămat la ridicarea nivelului artistic
şi la aducerea aici a soliştilor şi dirijorilor
internaţionali. Chiar s-ar putea ca, din toam-
nă, să avem şi un dirijor permanent, venit din
Olanda, un asistent al dirijorului principal de
la Orchestra Regală Concertgebouw, Mariss
Jansons”, a dezvăluit Liviu Prunaru.

Convingerea muzicianului este că oraşul
Craiova va avea de câştigat în competiţia pen-
tru titlul de Capitală Culturală Europeană prin
activităţile muzicale şi teatrale deosebite şi
prin faptul că „noi avem nişte idei mai îndrăz-
neţe”. „Cât pot, fac!”, a mai spus Liviu Pruna-
ru, reafirmând că se poate conta pe sprijinul
său în efortul de a arăta lumii că oraşul care a
ajutat la punerea bazelor sale ca artist are o
istorie şi o cultură solide, imagine ce merită
promovată şi cunoscută.

După lucrul cu tinerii muzicieni şi con-
certele din Elveţia, Liviu Prunaru va reveni în
România pentru obişnuitul master-class pe
care îl susţine la Sinaia, apoi, împreună cu
Marin Cazacu, va prezenta pe scene din Bra-
şov, Sibiu şi Bucureşti Dublul concert pentru

vioară, violoncel şi orchestră de Johannes
Brahms. La Craiova va evolua din nou pe data
de 6 septembrie, cu prilejul unui concert sim-
fonic extraordinar în cadrul Festivalului In-
ternaţional „George Enescu”, alături de so-
listul Ceciliu Ovidiu Işfan (violă) şi de Or-
chestra Simfonică a Filarmonicii „Oltenia”,
cu lucrări de G. Rossini, W.A. Mozart şi An-
tonin Dvorak. Conducerea muzicală va apar-
ţine lui Theo Wolters – nimeni altul decât di-
rijorul din Olanda despre care Liviu Prunaru
amintea anterior.

Despre un master-class la Craiova, Liviu
Prunaru spune că se va putea vorbi, probabil,
de la sfârşitul acestui an, după ce vor fi relua-
te discuţiile în acest sens cu conducerea Li-
ceului de Arte „Marin Sorescu”. „Vom căuta
date care să convină la toată lumea. Să înce-
pem, în sfârşit, să plantăm nişte seminţe în
această şcoală”, a afirmat violonistul. Din pă-
cate, în luna aprilie a.c., acesta a fost protago-
nistul unui regretabil episod petrecut la şcoa-
la craioveană, în încercarea de a restabili aici
o serie de contacte şi de a le oferi liceenilor
posibilitatea de a învăţa de la un maestru al
viorii. Un episod despre care Liviu Prunaru,
cu delicateţea sa şi diplomaţia exersată în pre-
zenţa atâtor faimoşi muzicieni, l-a depăşit, dar
care ar fi trebuit să servească gazdelor drept
lecţie de decenţă şi respect pentru adevărate-
le valori.

Liviu Prunaru s-a născut în aprilie 1969, la Craiova, şi a cres-
cut într-un mediu muzical, graţie mamei sale, altistă în Orchestra
Filarmonică din Craiova. A fost elev la Liceul de Arte din oraşul
natal, apoi, de la vârsta de 15 ani, a studiat la Bucureşti, la Liceul
„George Enescu”, respectiv Universitatea Naţională de Muzică.
Din 1990 şi-a continuat pregătirea de specialitate sub îndruma-
rea lui Alberto Lysy, la Academia Internaţională de Muzică „Me-
nuhin” din Gstaad (Elveţia), unde a avut ocazia să se perfecţio-
neze cu muzicieni celebri, precum Yehudi Menuhin, Igor Ois-
trah, Ruggiero Ricci, Nikita Magaloff, Jean-Pierre Rampal, Pierre
Amoyal. Şi-a completat pregătirea muzicală cu Dorothy DeLay
în New York, unde a participat şi la cursurile de măiestrie susţi-
nute de Itzhak Perlman. Actualmente deţine statutul de concert-
maestru al reputatei Orchestre Regale Concertgebouw (Konin-
klijk Concertgebouworkest) din Amsterdam şi, începând cu 1
martie 2013, pe cel de solist concertist al Filarmonicii „Oltenia”.
Simultan, desfăşoară o intensă activitate didactică în calitate de
profesor de vioară la Academia „Menuhin” din Gstaad (Elveţia).
În toamna anului 2012 a fost distins cu titlul de „Cetăţean de
Onoare” al municipiului Craiova – care i-a fost înmânat chiar în
deschiderea stagiunii muzicale 2012-2013 a Filarmonicii „Olte-
nia” –, conferit „pentru întreaga activitate profesională depu-
să în slujba muzicii clasice şi pentru reprezentarea cu cinste a
municipiului Craiova la nivel mondial”.

Liviu Prunaru: «De fieca-
re dată când vin în Craiova îmi pun
inima la bătaie şi de aceea aştept ca
cei care vin la un concert al meu să
fie curioşi de ceea ce am de oferit.
Pentru că sunt lucruri frumoase, în-
văţate, transmise din generaţie în ge-
neraţie. Am fost elevul lui Alberto
Lysy, care a fost elevul lui Menuhin,
care a fost elevul lui George Enes-
cu… Eu cred că e o buclă foarte fru-
moasă care se închide şi pe care eu
vreau să o dezvolt aici, la Craiova, să
reafirm nişte lucruri un p ic u itate.
Vreau să trezesc din nou această pa-
siune pentru muzică, iar publicul să
simtă această trezire. Dorinţa mea este
ca atunci când cineva vine la Craio-
va, la un concert, să aibă impresia că
se duce la „Carnegie Hall” din New
York sau la Viena, la Concertul de
Anul Nou! Aşa vreau să fie de calita-
tive concertele pe care le dăm aici!».

Prof. Maria Barbărasă, Liceul de Arte „Marin Sorescu”: «Revenirea muzicianului
Liviu Prunaru în Craiova reprezintă un prilej de bucurie atât pentru cei ce îndrăgesc muzica clasică,
cât şi pentru cei mai puţin familiarizaţi cu aceasta. Cu fiecare apariţie pe scenă, acest muzician ne
aduce în prim-plan harul său şi bucuria de a-l împărtăşi publicului. Fascinaţia spectatorilor pentru
vioara Stradivarius folosită de artist este confirmată de Liviu Prunaru prin calităţile sale de veritabil
virtuoz în mânuirea acesteia. Numirea domniei sale ca solist concertist al Filarmonicii „Oltenia” este
benefică şi pentru membrii orchestrei, care, sunt sigură, se mobilizează exemplar, nu numai în concer-
tele în care îl au alături pe însuşi concertmaestrul Orchestrei Regale din Amsterdam, cotată printre

primele ansambluri muzicale din
lume. Prin fiecare recital sau con-
cert susţinut la Craiova, Liviu Pru-
naru dovedeşte că este demn să
folosească instrumentul său, ta-
lentul şi dăruirea sa fiind pe măsu-
ra renumelui viorii Stradivarius».

şi în cariera artistică. Dintr-un necunos-
cut pentru cei din Elveţia, din Olanda, din
alte medii artistice de elită, a fost selectat
ca unul dintre cei mai buni. A fi concert-
maestru al Orchestrei Regale de la Am-
sterdam, cunoscută astăzi ca una dintre
cele mai bune din lume, este iarăşi un ti-
tlu de glorie, pe care nu ştiu câţi dintre
craioveni îl cunosc şi îl apreciază. Trebu-
ie să fim conştienţi, să înţelegem şi să
preţuim acest lucru. Este foarte adevărat
că în ultima vreme – nu un an, doi, poate
un deceniu – non-valorile au luat locul
valorilor şi asta a făcut ca mulţi dintre cei
formaţi în această perioadă să nu mai dis-

cearnă între valoa-
re şi non-valoare.
Rugămintea de su-
flet este doar să în-
cercăm s ă ne in-
struim, să fim mo-
deşt i şi s ă înţele-
gem, ascu ltând
muzica interpretată
de Liviu Prunaru,
diferenţa dintre el
şi alţii, nu numai
prin  in termediu l
viorii pe care cân-
tă, ci şi prin inter-

mediul trăirii pe care o transmite interpre-
tarea sa. Este, sub unele aspecte, cred,
dificil să se acomodeze la un mediu care a
evoluat diferit de cel în care trăieşte el.
Vor fi eforturi din ambele părţi – dacă vor
fi –, poate mai multe din partea lui, pentru
că înţelege mai bine cum stau lucrurile, dar
ar trebui din ambele. Pentru că cea care va
avea de câştigat va fi Craiova. Aş vrea să
fim mai mulţi alături de el şi să existe un
dialog real între craiovenii din diversele
medii şi Liviu Prunaru, nu doar să fie folo-
sit uneori ca un etalon pentru a-i nimici pe
alţii sau a evidenţia neîmplinirile lor. Este o
realitate pe care trebuie să o cunoaştem şi
să o preţuim la adevărata ei valoare».

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Muzicianul de reputaţie internaţională Liviu Prunaru
susţine Craiova – Capitală Culturală Europeană
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„Ne intereseazã revenirea
României în fruntea partenerilor
comerciali ai Chinei în Europa
Centralã ºi de Sud-Est din trei
motive. În primul rând, China
este una din alternativele econo-
mice, cu micro-soluii pragmati-
ce, pentru actuala stare de cri-
zã, în al doilea rând, între comu-
nism ºi capitalism existã, astãzi,
China. Din prima experienþã so-
cialã au pãstrat planificarea pe
termen lung pentru dezvoltarea
economicã, de la care nu se abat.
Din cea de-a doua, cãtre care
tind, au adaptat accentuatul prag-
matism ºi eficienþa. Coabitarea
dintre cele douã creeazã pentru
lumea de astãzi în crizã, prilejul
unei dileme. Unii îl numesc „mi-
racol” chiar, alþii doar „trend”.
În toate cazurile, un fenomen
economic imposibil de ignorat.
10% este creºterea economicã
medie anualã a Chinei, faþã de
1,2% în România, în ultimii 22 de
ani. Primul trimestru din anul
2013 l-au închis cu 7,7% creºte-
re”, a mai spus deputatul Andre-
ea Vass.

Sãrãcia transformatã
în dezvoltare în douã decenii

Parlamentarul român a mai
spus cã aceastã þarã (n.r. – Chi-
na ) a reuºit sã transforme sãrã-

cia în dezvoltare în doar douã
decenii. China are centrul de afa-
ceri de elitã globalã de la Shan-
ghai, dar ºi circa 120 milioane de
chinezi care trãiesc astãzi în sã-
rãcie extremã, cu sub 1 dolar pe
zi. „Fãrã investiþii, fãrã muncã,
fãrã dezvoltare regionalã ºi fãrã
creºtere economicã ridicatã, pro-
blemele marii Chine nu se pot
rezolva. Am înþeles câte idei pre-
concepute aveam despre aceas-
ta þarã pânã sã o vãd la firul ier-
bii. Am înþeles cã atunci când o
realizare mare o împarþi la mulþi
devine micã. În schimb, când un
rãu mic îl împarþi la mulþi devine
un dezastru”,a  mai completat
Andreea Vass.

Idei pentru primari:
„mai modern decât un oraº,
mai ecologic decât un sat”
Miyun Economic Develop-

ment Zone, în opinia fostului con-
silier a ex-premierului Emil Boc,
înseamnã industriile verzi din
cinci domenii cheie: producþia de
automobile ºi componente, indus-
tria alimentarã eco, bio-medici-
na, electronicã ºi IT, materiale
noi. Miyun Eco-Friendly Busi-
ness District, lansatã în luna mai
2011, concentreazã industrii de
protecþia mediului, sãnãtate, tu-
rism, industrii creative ºi design,

servicii financiare complexe.
Zona este preconizatã a deveni
centru internaþional pentru indus-
tria de agrement. „Agricultura
din Miyun este un alt nucleu de
dezvoltare ecologicã. Dacã un
fermier chinez se confruntã cu
o boalã a plantaþiei, poate solici-
ta consultanþã on-line de la stat.
Fermierii se organizeazã în aso-
ciaþii spontane de colaborare,
care intrã în legãturã directã cu
marile centre comerciale, resta-
urante, cantine ºcolare, hoteluri,
din partea cãrora primesc co-
menzi. Prin urmare, fermerii pro-
duc în funcþie de comenzile pri-
mite”, a mai spus deputatul.

Fructele, culese direct
de la sursã

Turismul în zona ruralã din
Miyun înseamnã cazare în lo-
cuinþele þãranilor (mini-pensiuni
construite de statul chinez) ºi
cules de fructe direct de la sur-
sã. „Aici gândul meu se îndreap-
tã spre Þara Oaºului. Þara Oa-
ºului are atât potenþial turistic,
cât ºi pentru dezvoltarea agri-
culturii ecologice. Modelul chi-
nez poate fi o sursã de inspira-
þie pentru asocierea agriculto-

rilor ºi modul de a comunica cu
distribuitorii, pentru dezvoltarea
pe baze ecologice a agriculturii
ºi pentru promovarea turismu-
lui rural în zonã”, spune parla-
mentarul Vass dupã vizita între
prinsã în China.

O subvenþie de doar
100.000 yuani

Parcul de dezvoltare indus-

trialã hi-tech Xi’an se aflã în
topul primelor 6 zone de dezvol-
tare chineze, cu platforme de
afaceri, ºtiinþifice ºi universita-
re puternice. Aproape 16.000 de
firme acþioneazã în patru indus-
trii cheie: IT ºi electronice, in-
dustrie prelucrãtoare inovativã,
farmaceutice bio þi industria ser-
viciilor moderne. Parcul a de-
marat cu o subvenþie de doar
100.000 yuani (puþin peste
54.000 lei) acordatã de guver-
nul central în anul 1991. Parcul
a adus la bugetul de stat veni-
turi din taxe de 338,4 mld. yuani
(183 mld. lei) în anul 2012,
aproape cât veniturile bugetare
totale ale României.

Lecþie chinezeascã
pentru IMM-uri

Consiliul de Stat al Chinei a
lansat în anul 2012 o propunere
care a cuprins 29 de mãsuri
concrete, menite sã ajute micro-
întreprinderile ºi întreprinderile
mici sã treacã peste dificultãþi-
le cauzate de creºterea costu-
rilor, lipsa opþiunilor de finanþa-
re ºi povara fiscalã. Anul aces-
ta, în martie, Ministerul Indus-
triei ºi Tehnologiei Informaþiei a
lansat planul de aplicare a unui
nou program. Statul chinez fi-
nalizeazã acum cel de-al treilea
lot de 100 de platforme naþio-
nale demonstrative de servicii
publice dedicate IMM-urilor;
sprijinã mai mult de 500 de in-
stituþii de garantare în serviciile
pe care le oferã IMM-urilor;
pregãteºte 500 de mii de per-
soane în management ºi 1.000
de lideri pentru a ajuta IMM-
urile sã îºi îmbunãtãþeascã
propriul management.

O delegaþie a Partidului Democrat Li-
beral condusã de preºedintele partidului,
Vasile Blaga, din care au mai fãcut parte
ºi primarul Clujului, Emil Boc, dar ºi
parlamentarii Andreea Paul Vass, Anca
Boagiu, Gheorghe Flutur, Ioan Bãlan ºi
Marian Zlotea, a avut o întâlnire cu re-
prezentanþii administraþiei locale a jude-
þului Miyun, aflat la 45 km de Beijing.

Deputatul Andreea Vass a prezentat într-
o declaraþie de presã motivul acestei vi-
zite, dar ºi ceea ce a impresionat-o mai
mult din economia Chinei. În primul
rând, spune Andreea Vass, industria loca-
lizatã aici (n.r. – Miyuun) e verde, facili-
tãþile sunt pe mãsurã, în principal infras-
tructura, dar nu în ultimul rând scheme-
le de taxare, care sunt preferenþiale.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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Forumul tinerilor politicieni din China
S-a mai stabilit cã în luna octombrie 2013 o delegaþie de

tineri a PDL va participa la Forumul tinerilor politicieni din China
cu Europa Centralã ºi de Est. În anul 2014, o delegaþie mai
largã de tineri specialiºti în diferite domenii ai PDL va face o
vizitã de documentare pentru a putea promova colaborarea în-
tre cercetãtorii ºi institutele partidelor noastre.
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Moderatul Hassan Rohani
(foto) a câºtigat alegerile preziden-
þiale din Iran încã din primul tur,
punând capãt celor opt ani de pu-
tere executivã conservatoare, a
anunþat sâmbãtã ministrul iranian
de Interne, Mostafa Mohammad
Najar, la televiziunea de stat. Ro-
hani, susþinut de taberele mode-
ratã ºi reformatoare, a obþinut, din
primul tur, 50,68% din voturi la
alegerile de vineri, în faþa a cinci
candidaþi conservatori, a precizat
ministrul, citând rezultatele defi-
nitive. Rohani a „obþinut 18,6 mi-
lioane de voturi dintr-un total de
36,7 milioane de sufragii exprima-
te”, a declarat Najar, adãugând cã
„participarea a atins 72,7%” din
cei 50,5 milioane de alegãtori che-

maþi la urne, faþã de 85% în 2009.
Rohani i-a devansat cu mult pe
principalii sãi contracandidaþi: pri-
marul Teheranului, Mohammad
Bagher Ghalibaf (16,5%), actua-
lul negociator-ºef, Said Jalili
(11,35%), ºi fostul ºef al Gardie-
nilor Revoluþiei, armata de elitã a
regimului, Mohsen Rezai
(10,58%). Învingãtorul a fost fe-
licitat de ceilalþi candidaþi ºi de
preºedintele Mahmoud Ahmadine-
jad, precum ºi de Ghidul Suprem,
Ali Khamenei, care a afirmat cã
„toatã lumea ar trebui sã îl ajute
pe noul preºedinte ºi Guvernul
sãu”. Imediat, Rohani a cerut co-
munitãþii internaþionale „recunoaº-
terea drepturilor” Iranului pentru
a obþine, în contrapondere, „un

rãspuns adecvat”, fãcând aluzie la
negocierile nucleare, într-un me-
saj citit la televiziune. „Pe scena
internaþionalã, cu ocazia creatã de
aceastã mare epopee popularã, cei
(n.r. - þãrile occidentale) care la-
udã democraþia, înþelegerea, dia-
logul liber, sã îi vorbescã popo-
rului iranian cu respect ºi sã re-
cunoascã drepturile Republicii Is-
lamice, pentru a aºtepta un rãs-
puns adecvat”, a afirmat Rohani,
referindu-se la negocierile pe
teme nucleare cu marile puteri,
aflate în prezent în impas. Noul
preºedinte a promis mai multã fle-
xibilitate în dialogul cu Occiden-
tul, dar victoria sa nu va marca
totuºi o rupturã în politica þãrii,
dosarele strategice, precum cel

nuclear, sau relaþiile interna-
þionale fiind sub autoritatea
directã a Ghidului Suprem,
Ali Khamenei. Imediat dupã
anunþarea rezultatelor oficia-
le, câteva mii de iranieni au
ieºit pe strãzile din Teheran,
pe jos sau cu maºinile, pen-
tru a „sãrbãtori” victoria. Pe
plan diplomatic, Marea Bri-
tanie i-a cerut lui Rohani „sã
punã Iranul pe un nou drum”,
în special „sã se ocupe de în-
grijorãrile comunitãþii interna-
þionale cu privire la progra-
mul nuclear”, în timp ce
Franþa s-a declarat „pregãti-
tã sã colaboreze” cu el pe
acest dosar, dar ºi în privinþa
„angajamentelor Iranului în

Siria”. Israelul a minimalizat însã
rolul noului preºedinte iranian,
subliniind cã „programul nuclear
al Iranului a fost decis pânã în pre-
zent de Khamenei, nu de preºe-
dintele iranian”. Statele Unite au
declarat, sâmbãtã, cã „rãmân pre-
gãtite sã colaboreze direct” cu Te-
heranul pe tema problemei pro-
gramului nuclear iranian. Presa ira-
nianã de ieri, 16 iunie, ºi, lucru
mai rar, reformatoare ºi conser-
vatoare, a salutat victoria lui Ha-
san Rohani la preºedinþia þãrii.
Astfel, cotidianul „Arman” a titrat
„Soarele moderaþiei se aratã”.
„Etemad”, jurnal reformator, la
rândul sãu a evocat salutul iranie-
nilor cãtre „ºeicul speranþei”. Pen-
tru „Shargh”, alegerea lui Rohani
simbolizeazã „întoarcerea speran-
þei ºi victoria reformatorilor ºi mo-
deraþilor, care, uniþi, pot face faþã
conservatorilor divizaþi”. Cotidie-
nele conservatoare au insistat pe
„victoria poporului iranian”, re-
producând mesajul Ghidului Su-
prem, Ali Khamenei, care a salu-
tat rata de participare. „Adevãra-
tul învingãtor este poporul ira-
nian”, a titrat cotidianul „Tehran
Emrooz”, care a militat în favoa-
rea primarului Teheranului, con-
servatorul Mohammad Bagher
Ghalibaf, sosit al doilea, cu 15%.
Agenþia semi-oficialã Fars, apro-
piatã Gardienilor Revoluþiei, arma
ideologicã a regimului, a salutat
aceastã victorie „determinantã” a
poporului iranian.

Hassan Rohani este noul preºedinte al IranuluiHassan Rohani este noul preºedinte al IranuluiHassan Rohani este noul preºedinte al IranuluiHassan Rohani este noul preºedinte al IranuluiHassan Rohani este noul preºedinte al Iranului

Coreea de Nord a propus, ieri, negocieri la nivel
înalt cu Statele Unite, centrate pe programe con-
testate privind armele nucleare ºi calmarea tensiuni-
lor în peninsulã, la câteva zile dupã anularea bruscã a
unei reuniuni cu Coreea de Sud. „Propunem nego-
cieri la nivel înalt între Nord ºi Statele Unite pentru
asigurarea pãcii ºi calmarea tensiunilor în Peninsula
Coreeanã”, a declarat Comisia pentru apãrare naþio-
nalã într-un comunicat difuzat de agenþia de presã
nord-coreeanã KCNA. Nordul vrea sã aibã „discuþii

Coreea de Nord propune negocieri la nivel înalt cu SUA

Poliþia turcã a evacuat total, sâm-
bãtã, parcul Gezi din Istanbul, de
unde a pornit miºcarea de contes-
tare popularã, fãrã precedent în
Turcia din 2002, dispersând toþi
manifestanþii, care anunþaserã în
cursul aceleiaºi zile continuarea pro-
testelor. Scutierii, cu vehicule blin-
date, erau prezenþi în numãr mare
în zona parcului ºi a pieþei Taksim.
Cu toate astea, nici o confruntare
nu a fost semnalatã în cursul serii
de sâmbãtã. Dupã ce au degajat pia-
þa Taksim, forþele de ordine au pã-
truns în parc, bastionul frondei an-
tiguvernamentale care agitã Turcia
de douã sãptãmâni, ºi au dispersat
toþi manifestanþii, recurgând la mai
multe arestãri. Premierul turc, Re-
cep Tayyip Erdogan, îi somase, în
cursul aceleiaºi zile, pe protestatari
sã evacueze zona pânã ieri, altfel va
ordona poliþiei sã intervinã. „Avem
o reuniune publicã mâine (n.r. - ieri)
la Istanbul. Spun clar: dacã piaþa
Taksim nu va fi evacuatã, forþele
de securitate ale acestei þãri vor în-
cepe sã o evacueze. Sã rãmâneþi
acolo nu are nici un sens, deoarece

dosarul este de acum în mâinile jus-
tiþiei (...) Nu ºtiu care va fi decizia
justiþiei, dar sã tranºeze pentru sau
împotriva (menþinerii parcului), va
avea loc un vot popular la Istanbul
(...) ºi noi vom respecta rezultatul
acestui vot”, a declarat Erdogan în
faþa câtorva mii de susþinãtori reu-
niþi de partidul sãu la periferia An-
karei. Premierul a promis, joi, sã nu
se atingã de parcul Gezi atât timp
cât justiþia îºi urmeazã cursul, în
sensul de a stabili dacã proiectul de
reamenajare a acestuia este sau nu
legal, un gest considerat drept o
micã victorie pentru manifestanþi.
ªi în capitala Ankara, peste 10.000
de manifestanþi s-au reunit, sâm-
bãtã searã, în jurul unui parc situat
în districtul Kavaklidere, în timp ce
alþi 3.000-4.000 de protestatari s-
au reunit în apropiere, lângã amba-
sada Statelor Unite. Ieri, organiza-
þia Solidaritate Taksim, care coor-
doneazã miºcarea de contestare a
premierului, a denunþat violenþele
comise de poliþie în timpul asaltului
asupra parcului Gezi. „Acest atac
brutal condus de poliþie trebuie sã

înceteze. Partidul politic aflat la pu-
tere este cel care va fi responsabil
de evenimentele de astãzi ºi de mâi-
ne”, scrie organizaþia într-un comu-
nicat, unde denunþã cã „sute de
manifestanþi rãniþi” ºi zeci de per-
soane au fost lovite de „gloanþe de
cauciuc”. Noi demonstraþii, atât în
favoarea, cât ºi împotriva guvernu-
lui turc, au fost convocate ºi pen-
tru ieri la Istanbul. Partidul Justiþiei

ºi Dezvoltãrii (AKP), al primului
ministru, a organizat un miting de
sprijin al liderului sãu, similar celui
de sâmbãtã, de la Ankara. La rân-
dul sãu, Solidaritate Taksim a lan-
sat un apel la miting sub lozinca „Un
milion azi pentru Taksim”, urmând
sã-i comemoreze pe cei patru morþi
- trei demonstranþi ºi un agent de
ordine - cu care s-a soldat inter-
venþia autoritãþilor.

Turcia: Poliþia a evacuat total, sâmbãtã, parcul Gezi, dar manifestaþiile continuã

serioase cu privire la o serie de subiecte, inclusiv
scopul Statelor Unite de a ajunge la o lume fãrã arse-
nal nuclear”, afirmã comunicatul, presând Washing-
tonul sã fixeze ora ºi locul întrevederilor. Dar „statu-
tul nostru de putere nuclearã va fi pãstrat pânã când
ameninþãrile nucleare care vin din exterior vor înceta
total”, avertizeazã Comisia pentru Apãrare, cerând
SUA sã renunþe la sancþiunile împotriva Nordului,
deoarece „toate evoluþiile viitoare depind în întregi-
me de o decizie responsabilã din partea Statelor Uni-

te”. Analiºtii considerã puþin probabil ca Washingto-
nul sã accepte oferta Phenianului, dacã acesta din
urmã nu adoptã o acþiune concretã în vederea denu-
clearizãrii. „Statele Unite au repetat în mai multe rân-
duri cã nu sunt interesate doar de un simplu dialog.
Nu cred, prin urmare, cã Washingtonul va rãspunde
acestei oferte, mai ales dacã ea nu a fost precedatã
de negocieri în culise” între cele douã pãrþi, sublinia-
zã Yang Moo-Jin, profesor la Universitatea de Studii
Nord-Coreene din Seul.

Preºedintele egiptean
a întrerupt „definitiv”
relaþiile cu Damascul

Preºedintele egiptean,
Mohamed Morsi, a anunþat,
sâmbãtã, cã a întrerupt „defini-
tiv” relaþiile cu regimul din
Siria, þarã devastatã de un
rãzboi civil sângeros. Egiptul „a
decis astãzi sã rupã definitiv
relaþiile cu regimul sirian
actual, sã închidã ambasada
actualului regim din Egipt ºi sã
îl cheme pe însãrcinatul sãu cu
afaceri” de la Damasc, a
declarat ºeful statului în faþa a
mii de islamiºti, reuniþi pe un
stadion din Cairo pentru o
conferinþã de „susþinere a
Siriei”. Peste 93.000 de persoa-
ne, dintre care cel puþin 6.500
de copii, au fost ucise de la
începutul rãzboiului civil în
Siria, în martie 2011, a anunþat
joi ONU într-un raport.
Protestele antiguvernamentale
au continuat ºi sâmbãtã
în Bulgaria

Peste 10.000 de bulgari au
protestat sâmbãtã la Sofia,
insistând ca guvernul socialist al
premierului Plamen Oreºarski sã
demisioneze, transmite Agerpres.
În ciuda faptului cã deputatul
bulgar Delian Peevski a renun-
þat, în aceeaºi zi, la numirea sa
în fruntea Agenþiei de Securitate
Naþionalã (DANS), numire
aprobatã vineri de parlament ºi
care a generat proteste ºi reacþii
vehemente, ca urmare a reputa-
þiei controversate a parlamenta-
rului, mii de persoane au defilat
sâmbãtã pe strãzile Sofiei ºi altor
mari oraºe din Bulgaria, cerând
de aceastã datã demisia guver-
nului. Potrivit protestatarilor,
prin numirea lui Peevski,
premierul Oreºarski ºi majorita-
tea parlamentarã s-au discreditat
ºi nu mai pot sã conducã þarã,
pentru cã au dovedit cã servesc
interesele mafiei. „Am fãcut un
mare pãcat cu Peevski, ne rugãm
sã ne iertaþi”, a scris parlamen-
tarul socialist Dimcio Mihalevski
în profilul sãu de Facebook, dar
nici asta nu a calmat tensiunea
în societate.
Iranul ar fi decis sã trimitã
4.000 de militari în Siria

Iranul a decis sã trimitã un
contingent format din 4.000 de
membri ai Gardienilor Revoluþiei
în Siria, pentru a sprijini forþele
preºedintelui Bashar al-Assad.
Iranul a luat aceastã decizie
înaintea alegerilor prezidenþiale
de vineri, afirmã „The Indepen-
dent on Sunday”, în ediþia
electronicã, deoarece vrea
menþinerea regimului Assad ºi
intenþioneazã sã propunã chiar
deschiderea unui nou front
„sirian” în Platoul Golan,
împotriva Israelului, potrivit
unor surse implicate în securita-
tea Republicii Islamice. Sursele
iraniene afirmã cã, în timp ce
retragerea Hezbollah din Siria s-
ar putea încheia în curând, - cu
menþinerea unor echipe pentru
strângerea de informaþii, -
sprijinul Iranului pentru Damasc
mai degrabã va creºte.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Vreau sã fiu sãnãtos (r);
13,00 Opre Roma;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Eco-Logica;
17,25 Lumea modei;
17,30 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Gala UNEFS;
0,00 Ora de business (r);
1,45 Profesioniºtii... (r);
3,10  Sport (r);
3,25 Telejurnal (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec;
8,00 România frumoasã;
9,00 Invazia crabilor (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Teatru;
12,00 D’ale lu’ Miticã;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Fata bãtrânã;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul (r);
2,00 Caterina ºi fiicele ei (r);
2,40 România frumoasã (r);
3,35 Despre documentar... (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Ultimul luptãtor stelar;
7,40 Corul;
9,35 Lovit de fulger;
11,00 Cãlãtoria 2: Insula

misterioasã;
12,35 Redacþia;
14,50 Aventurile lui Pee-Wee;
16,20 Moneyball: Arta de a

învinge;
18,30 Duminica, la Tiffany;
20,00 Ghidul autostopistului

galactic;
21,50 Marea mahmurealã 2;
23,35 Spartacus;
1,30 Pilea în care trãiesc;
3,30 Jonosik: O poveste

adevãratã.

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Dallas: Ultima confrun-

tare (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Jurãminte fatale;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Jumper: Oriunde, oricând;
21,30 Pariu cu viaþa;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 Þintã umanã;
0,00 Rãpire de persoanã;
1,00 ªtirile Pro TV (r).

8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie (r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri viovate;
20,30 Regina;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Iubiri vinovate (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
15,00 Acasã în bucãtarie;
15,30 ProMotor;
16,00 Smallville;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Teoria Big Bang (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincionase;
21,00 Teoria Big Bang;
22,00 Fraierul;
0,15 Micuþele mincionase (r);
1,15 Fraierul (r);
3,00 Happy Hour.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Te pui cu blondele?;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Închiderea programului.

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii  (r).

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Dragul de Raymond (r);

8,30 Nimeni nu-i perfect;

9,00 Teleshopping ;

9,30 Poveºti sã mori de râs;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00  Dragul de Raymond

(r);

23,30 Iubiri secrete;

0,30 Focus 18 (r);

1,30 Trãdaþi în dragoste (r);

3,00 Nimeni nu-i perfect (r).

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila Vouã (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce - amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul (r);
22,30 Iubire interzisã (r);
0,15 Aventurile lui Sindbad (r);
1,15 Destinul regelui (r);
2,15 Dragoste dulce – amarã (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Soþia perfectã;
9,00 Haven;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Haven;
15,00 Formula iubirii;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste disperate;
21,00 Lisa lui Lori;
23,00 Ochi de înger;
1,00 Scarlett (II).
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6,55 Imnul României;
7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 De joi pânã joi;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Akenze;
16,45 Lozul cel mare * Tragerile

Loto;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,00 Dosar România;
23,00 Corpul uman;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Filmoteca veselã (r);
2,15 Dosar România (r);
3,25Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,05 Legendele palatului:

Concubina regelui (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Polonia braconierilor (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Atenþie, se cântã! (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Maghiara de pe unu;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
21,00 Pescarii din Muritania;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Palo Alto;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul (r);
1,50 Caterina ºi fiicele ei (r);
2,40 România frumoasã (r);
3,35 Ferma (r);
4,30 Confesiuni (r).

6,00 O mie de cuvinte;
7,30 Pe platourile de filmare;
7,55 Transformare;
9,30 În bãtaia vfântului;
11,10 Totul despre bãrbaþi 2;
13,00 Pãpuºile Muppet;
14,40 Profesorul trãsnit;
16,15 Beyonce: Viaþa e doar

un vis;
17,50 Curaj;
20,00 Roman Polanski;
21,30 Despre oameni ºi

melci;
23,05 Familia Borogia;
0,005 ªi caii sunt verzi pe

pereþi.

7,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Tânãra Victoria (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 O loviturã îndrãzneaþã;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Schimb de prizionieri;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York (r);
0,00 Pariu cu viaþa (r);
1,00 ªtirile Pro TV;
2,30 Schimb de prizionieri (r).

8,00 Doamne de poveste;
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie (r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri vinovate;
20,30 Regina;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina(r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Iubiri vionate (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Smallville;
15,30 La Bloc (r);
16,00 Smallvile (r);
17,00 La Bloc (r);
18,00 Teoria Big Bang;
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincionase;
21,00 Tepria Big Bang;
22,00 Regatul dragonilor;
0,00 Micuþele mincioase (r);
1,45 Crimã în Copenhaga;
3,15 Regatul dragonilor (r);
5,00 Lumea Pro Cinema (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,10 FamiliaDA;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Next Star;

23,00 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Smokey ºi baditul 3;

3,00 Acces direct (r).

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Stirile B1TV;

21,00  Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii (r);

2,40 ªtirile B1 TV.

7,30 Flavours, 3 bucãtari (r);
8,00 Focus monden (r);
8,30 Totul despre mame (r);
9,00 Teleshopping;
9,30 Familia Reagan (II) (r);

11,30 Teleshopping  ;
11,45 Frumoasa Ceci;
13,00 Teleshopping;
13,30 Iubiri secrete (r);
14,30 Teleshopping;
15,00 Dragul de Raymond (r);
15,30 Totul despre mame;
16,00 Cireaºa de pe tort (r);
17,00 Trãsniþii (r);
18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;
19,30 Cireaºa de pe tort;
20,30 Dupã faptã ºi rãsplatã;
21,30 Mondenii;
22,15 Trãsniþii;
23,00Focus monden;
23,30 Iubiri secrete (r);
0,30 Focus (r);
1,30 Trãdaþi în dragoste (r);
3,00 Nimeni nu-i perfect (r);
3,30 Iubiri secrete (r);
5,00 Trãsniþii (r);
5,30 Cireaºa de pe tort (r).

7,30 Taxi Driver (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila vouã (r);
13,45 Profetul (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Fosta mea iubire (r);
0,15 Aventurile lui Sindabad;
1,15 Destinul regelui (r);
2,15 Dragoste dulce-amarã (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Soþia perfectã;
9,00 Haven;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Haven;
15,00 Dupã cãdere;
17,00 Crimele din Midsomer;
19,00 Soþii de militari;
20,00 În mintea Ericãi;
21,00 În mintea criminalului;
23,00 Paradisul Michelle;
0,00 Aproape legal;
1,00 Scarlett.
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Anunþul tãu!
ªcoala Ecologicã ,,Sfântul
ªtefan” Craiova, cu sediul în
Craiova, str. C-tin Brâncuºi,
nr. 15, organizeazã concurs
pentru ocuparea postului
vacant de director. Perioa-
dã de înscriere: 17 – 21 iu-
nie 2013, la sediul ºcolii în-
tre orele 10.00 – 17.00. Con-
diþii de participare conform
legislaþiei în vigoare adap-
tate la condiþiile învãþãmân-
tului particular. Relaþii la te-
lefon 0251420534 ºi informa-
þii suplimentare pe site-ul
ºcolii: scoalaecologica.ro.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.
Absolvent al Fa-
cultãþii de Ingine-
ria Mediului în
Horticulturã, cu ex-
perienþã în dome-
niul vânzãrii de
materiale de con-
strucþii, caut loc de
muncã în aceste
domenii. Telefon:
0351/802.028.
Doamnã serioasã
caut de lucru ca
menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaura-
tor mobilã ve-
che lemn masiv.
Telefon: 0745/
602.422.

Caut  femeie în-
grijire din zona Ci-
mitir Dorobãnþia 4
ore pe zi. Sâmbã-
tã, duminicã liber.
17-21. Telefon:
0761/136.561.
Societate Comer-
cialã angajeazã
muncitori în do-
meniul pardoseli-
lor. Telefon: 0733/
934.770.
Atelier de creaþie
ºi croitorie la co-
mandã angajea-
zã modelieri cu ex-
perienþã. Telefon:
0760/652.522.
Angajez femeie
internã pentru în-
grijirea unei bãtrâ-
ne. Telefon: 0749/
780.751

MEDITAÞII
Meditez limba
românã, orice
nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabi-
litate – studenþi,
ºomeri etc. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez mate-
maticã orice nivel.
Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Transport 16
tone, nisip, balas-
tru, pãmânt ne-
gru, efectuez lu-
crãri cu excavator
pe roþi. Telefon:
0764/596.141.
E X E C U T Ã M
dulgherii, învelitor
toate tipurile de
tablã, curãþãm
jgheaburi ºi re-
parãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare socie-
tãþi ºi asociaþii.
Telefon: 0761/
633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanja-
re. Telefon: 0748/
210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi foto-
grafiez la preþuri
avantajoase +
albumuri foto.
Telefon: 0766/
359.513.

Societate de
contabilitate
presteazã servi-
cii de calitate la
preþ avantajos.
Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã
14 m cubi mãrfuri
diverse, mobilã,
tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/
906.706.
Repar frigidere ºi
lãzi frigorifice la do-
miciliul clientului.
Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã
Brazdã, etaj 3.
Telefon: 0765/
610.457.
Vând/schimb
garsonierã, Braz-
dã, bl. G7, et.  3,
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0729/
368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere de-
comandate con-
fort l cu similar
Craiova. Telefon:
0251/547.907.
0241/ 616.736.

Vând apartament
2 camere, Valea
Roºie, etaj 4. Tele-
fon: 0734/952.717;
0351/175.746.
Vând aparta-
ment 2 camere
decomandate,
Calea Bucu-
reºti, zona Insti-
tut. Telefon:
0770/334.956.
Vând apartament
2 camere, etaj 2/
4, Craiova central.
Telefon: 0351/
429.144.
Vând apartament
2 camere deco-
mandate, cart.
Rovine zona J-uri,
47 mii Euro nego-
ciabil. Telefon:
0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE

Vând aparta-
ment 3 camere,
complet reno-
vat. Telefon:
0724/558.703.
3 semideco-
mandate, îmbu-
nãtãþit, Institut,
bl. 4. Telefon:
0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament
3 camere deco-
mandate,superb,
preþ negociabil,
zona Ciupercã.
Telefon: 0742/
872.319, 0748/
195.954.

Particular, aparta-
ment 3 camere,
îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa
P o l i g r a f i e ) .
56.000 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0721/218.871.
Particular, 4 ca-
mere, 4 balcoa-
ne, ultracentral.
Telefon: 0724/
804.875.
La Filiaºi vând
apartament 3
camere deco-
mandate ºi casã
+ teren. Telefon:
0766/577.828.

CASE
Vând casã la 25
km de Craiova.
Telefon: 0748/
777.510.
Vând casã Malu
Mare, la stradã.
Telefon: 0727/
159.492.
Casã Craiova 5
camere, 2 bãi,
bucãtãrie, încãl-
zire centralã,
anvelopatã ter-
mic, eventual
schimb 2 apar-
tamente, 2 ca-
mere sau vari-
ante. Telefon:
0746/498.818.
Vând CRAMA
ªI GRÃDINA DE
VARÃ «MINER-
VA». Telefon:
0731/866.929.
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Vând HOTELUL
ºi SALA «MAU-
RÃ» MINERVA.
Telefon: 0731/
866.929.
Vând casã Mo-
fleni. Telefon: 0769/
669.364.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit
+ 2400 mp teren
intravilan în satul
Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vãnd casã cu
dependinþe,  liva-
dã, vie, în Fratoº-
tiþa Filiaºi. Telefon:
0720/ 929.024.
Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului,
stare bunã, 600
mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 1000
mp zona Metro
(spate), 20 euro/
mp. Telefon: 0724/
099.961.
Vând teren Leam-
na, 800 mp, preþ
avantajos. Telefon:
0762/109.556.
Teren Cârcea,
1500 mp, bilate-
ral, (str. Poºtei/
Pelinului), utilitãþi.
Telefon: 0726/
271.641; 0723/
591.673.

Vând loc de
casã, ªimnicu
de Jos, str. Grã-
dinari, nr. 34.
Preþ negociabil,
600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent te-
ren intravilan în
Iºalniþa, 2500
mp, cu posibili-
tate de construi-
re lângã reþea
gaze, cu dublã
ieºire, dechide-
re 34 m, paralel
cu drumul euro-
pean. Telefon:
0766/440.456.
Vând 1600 mp
teren intravilan,
satul Predeºti la
16 km de Craio-
va. Telefon: 0251/
454.016.
Vând 4300mp te-
ren intravilan la 10
km de Craiova –
cedez 4500mp
pentru renovarea
unei case + ane-
xe. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 1500 mp
Bãile Govora,
Belvedere, îm-
prejmuit, cu-
rent, apã, gaze.
Poziþie superbã.
Telefon: 0744/
563.640; 0351/
402.056.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.

Vând teren centu-
ra Nord 600 mp,
35 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon:
0722/531.426.
Vând teren intravi-
lan Pieleºti (Peu-
geot), certificat ur-
banism, 3000 mp,
10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
VÂND TEREN
ZONA PASARE-
LA PIELEªTI DE
70 – 75.000 MP.
TELEFON: 0743/
088.899.
Vând teren cen-
tral 330 mp des-
chidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/
495.167.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp
ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Te-
renurile fiind la
stradã betonatã
având toate faci-
litãþile preþ conve-
nabil. Telefon.
0746/467.922;
0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Su-
pernova, an 2002,
ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Cielo –
2007 – 1850
euro. Telefon:
0767/153.551.
Vând Volvo
Break, fabricaþie
1995, full, înscri-
sã Bulgaria, preþ
1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând Citroen
C3, albastru,
2007, 23500
km, 5 uºi, 1400
cm3, airbags,
ABS, ca nouã +
cauciucuri iarnã.
Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Tur-
bo Diesel, 90 C.P.,
fabricaþie 1996,
aer condiþionat,
preþ: 650 euro.
Telefon: 0768/
440.441.
Vând Ford
Fiesta impe-
cabil, înmatri-
culat. Telefon:
0745/043.152.
Vând camion
Iveco, turbo die-
sel, an fabricaþie
2008, 39000 km,
nerulat în Româ-
nia, motor 3500,
dublã axã, capa-
citate 6,5 tone,
preþ negociabil
sau alte variante.
Telefon: 0748/
995.594.

Vând KIA SPOR-
TAGE, an fabrica-
þie 2005, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Opel Tigra
1400 cc, fabrica-
þie 1993, înmatri-
culat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon:
0740/316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Putinã nouã sal-
câm 50 vedre,
douã uºi noi pen-
tru casã – maga-
zii. Cilindru de
cupru cu þeavã ºi
butoi galvanizat
pentru þuicã. Te-
lefon: 0767/
153.551.
Vând butelie ara-
gaz, masã televi-
zor, covor, ara-
gaz voiaj cu bu-
telie, maºinã de
cusut, plãci muzi-
cã popularã ºi
uºoarã (0,50-1
leu), husã auto-
mobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând frigider –
index, aragaz +
butelie, aer con-
diþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifoni-
er uºi glisante,
covoare. Telefon:
0752/142.493.
Vând loc de veci
Cimitirul Nord.
Telefon: 0741/
473.338.

Vând cal semi-
greu. Telefon:
0741/975.279.
Vând mobilã dor-
mitor, sufragerie,
bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã
de cusut, lustrã,
canapea, covor.
Telefon: 0720/
929.024.
Vând chiuvetã
bucãtãrie din
fontã 20 lei, jalu-
zele diferite mã-
rimi, lustre 2 ºi 3
braþe - 25 lei. Te-
lefon. 0761/
355.869.
Vând/închiriez
construcþie cu
spaþii separate
500 mp cu teren
intravilan 12.500
mp împrejmuit
cu gard beton.
Telefon: 0721/
152.832.
Vând familii albi-
ne. Telefon: 0741/
034.955.
Vând adãpãtoa-
re ºi hrãnitoare
mari din plastic ºi
tablã groasã
pentru pui, cur-
cani ºi animale
mici. Telefon:
0721/152.832.
Vând cazan þui-
cã din aramã, ca-
pacitate mare ºi
centrifugã miere.
Telefon: 0728/
381.894.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

2 morminte Ci-
mitirul Ungureni.
Telefon: 0351/
437.906.
Vând aparat de
ozonat apa, eli-
minã  pesticide-
le din legume ºi
fructe, precum
ºi hormonii ºi
antibioticele din
carne. Telefon:
0729/033.903.
Albine – Familii
puternice, cu 5-6
rame cu puiet –
Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând 4 locuri de
veci, douã pe o
parte suprapuse
ºi douã pe o par-
te. Telefon: 0729/
977.036.
Vând araci roºii,
fasole, vie 0,30-1-
2  lei/buc. Telefon:
0251/415.863;
0765/027.337.

Vând bicicletã co-
pii 2-4 ani (50
Ron), televizor bu-
cãtãrie, 2 radio ca-
setofoane (30
Ron/buc). Telefon:
0729/977.036.
Albine – familii pu-
ternice – cu 4-5
rame cu puiet.
Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând perucã pen-
tru dame tunsã
scurt, pãr negru.
Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de vi-
ºin altoiþi, fructe
mari puieþi de
pruni, 2 lei buca-
ta. Telefon: 0251/
428.437.
SENZAÞIONAL.
Filiaºi - se vinde
restaurantul DI-
VERTIS. Telefon:
0743/055.225;
0760/653.355.

Vând bicicletã
Franþa, cu ca-
dru genþi ionox,
cauciucuri noi,
Cehia schimbã-
tor în torpedou
pantã. Telefon:
0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare,
bicicletã, telefon,
feliator, costum
Giudo copii, cear-
ceaf medicinal.
Telefon: 0785/
634.748; 0351/
461.140.
Vând aparat su-
durã autogen ºi
matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, cal-
culator, combinã
frigorificã, loc de
veci (Craiova
Nord), robot de
bucãtãrie, diver-
se. Telefon: 0762/
559.132.

VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
VÂND MOTOR
PENTRU ARO
D I E S E L ,
ABRIC, BITUM
ASFALT, MO-
ZAIC DE MAR-
MURÃ. TELE-
FON: 0731/
989.215; 0251/
425.651.
Vând 100 baniþe
grâu, preþ nego-
ciabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtie-
rã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând centralã
electricã. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0743/462.582.

Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând pãsãri de
curte: curcani,
gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon:
0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã
(diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate,
preþ negociabil.
Telefon: 0251/
428.437.
Vând mobilã ve-
che de bunã ca-
litate, preþ bun.
Telefon: 0755/
498.834.
Vând uºã cu toc
ºi broascã 40 lei;
douã bidoane
60 litri largi la
gurã. Telefon:
0761/355.869.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufrage-
rie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon:
0757/322.534.

Avantajos! Piese
noi Dacia, canis-
tre metal, pisci-
nã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând lanþ drujbã
nou lama 40 cm,
monedã jubiliarã
argint 25 gr, Ca-
rol I 1881, 300
euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos
centralã termicã
pe gaze, marca
Anca – Pocket –
Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/
680.138.
Vând convector
pentru cãldurã in-
stant apã caldã,
ºemineu pe lem-
ne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710;
0351/464.044.
Vând sobã por-
þelan – Meissen
– (de Saxa) mo-
del ºi culoare de-
osebite. Telefon:
0741/772.627.
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Domiciliat în ............................................................................
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând grilaje
geamuri, preþ
n e g o c i a b i l .
Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin cen-
tralã termicã pe
gaze, în funcþi-
une, marca Po-
cket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce
marmurã 1200/
400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã
tablã 15 lei; vas
WC fontã cu
plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu
2m X 2 m, tãblii
nou – nouþ, sal-
tea, alain delo-
ne 42-44-46
bãrbat - fer-
moar- nasturi-
tineret, excep-
þional. Telefon:
0725/533.042.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apar-
tament 2 ca-
mere parter-
etaj 2 cu bal-
con. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cum-
pãr apartament –
garsonierã, la
stradã, parter,
maximum etajul
2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent
casã 4 - 5 came-
re + curte mini-
mum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã
de tricotat, fine-
þea 6-7. Telefon:
0745/589.825.
Cumpãr pisic
persan, alb, mic.
Telefon: 0726/
154.235.
Cumpãr maºinã
de tricotat marca
Dubet sau Dia-
mant. Telefon:
0745/589.825.
CUMPÃR SPA-
ÞIU COMER-
CIAL, 70-80 MP.
T E L E F O N :
0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garso-
nierã. Telefon:
0785/080.928.

Închiriez aparta-
ment. Telefon:
0741/ 252.102.
Închiriez aparta-
ment cu 3 ca-
mere, decoman-
dat, mobilat,
Randez-vous
Brazdã. Telefon:
0747/896.616.
Magazin, bi-
rou, depozit,
str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez la
bloc, Calea
Bucureºti. Te-
lefon: 0762/
047.095
Închiriez apar-
tament cu 2 ca-
mere deco-
mandat, zona
George Enes-
cu, strada Fã-
gãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în
gazdã o fatã.
Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spa-
þiu comercial
148 mp la de-
misol pretabil
bar, discote-
cã, casino, bi-
rouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/
784.998.
Primesc o fatã
în gazdã, condi-
þii bloc. Telefon:
0720/863.286.

P+E pretabil
pentru firme,
creºe, grãdiniþã
copii. Telefon:
0251/429.943;
0742/450.724.
Ofer spre în-
chiriere aparta-
ment 3 camere
modificat în 4
camere, blocu-
rile K, strada
Pãltiniº, par-
ter, acces bila-
teral, pretabil
firmã. Telefon:
0744/541.452.
Închiriez gar-
sonierã Calea
B u c u r e º t i
(zona Institut),
complet mobi-
latã ºi utilatã.
Telefon: 0764/
855.169.

Primesc 2 fete
în gazdã condi-
þii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani,
singur, nefumã-
tor, neconsuma-
tor de bãuturi al-
coolice, caut ca-
merã cu chirie,
preferabil la casã,
zona Brestei.
Preþ convenabil.
Telefon: 0740/
895.691.0785/
103.411.
Doresc aparta-
ment mobilat 2
sau 3 camere.
Telefon: 0749/
287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Pensionar sin-
gur caut fami-
lie pentru între-
þinere la þarã.
Telefon: 0762/
603.748.
Singura argin-
tãrie din Craio-
va, situatã în
Valea Vlãicii
(vis-a-vis de
Electrica) unde
gãsiþi bijuterii
lucrate ma-
nual, cu argint
la schimb ºi
manopera / ob-
iect. Telefon:
0351/423.493.
Ofer unei pensi-
onare sub 70
ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
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Naþionala Braziliei n-a întâm-
pinat nici o problemã în meciul
de deschidere al Cupei Confede-
raþiilor, competiþie pe care o gãz-
duieºte, aplicând, sâmbãtã sea-
rã, un scor de neprezentare Ja-
poniei, 3-0.

Nu trecuserã decât trei minute
când noul star al Barcelonei, Ne-
ymar, a prins un ºut fabulos din
afara careului mare, dupã o pasã
cu pieptul a lui Fred, avariind se-
rios „pãianjenul” din stânga butu-
lui nipon.

La fel au început sud-america-
nii ºi partea secundã, înscriind în
acelaºi minut trei. De astã datã a
punctat însã omul celor de la Co-

„Selecao”, debut convingãtor la Cupa Confederaþiilor
rinthians, Paulinho, cu o reluare
din interiorul suprafeþei de pedeap-
sã, graþie unui „asisst” semnat de
cãtre Dani Alves.

Asiaticii, cu doar o ºansã tot
meciul (Okazaki 50), n-au scãpat
de blestemul minutului trei nici în
prelungiri! Oscar a gãsit, în fine,
pasa filtrantã pe care o tot încer-
case, prilejuindu-i rezervei Jo pri-
mul sãu gol sub tricolor.

În faþa a 50.000 de specatori
prezenþi pe arena „Estadio Nacio-
nal”, din capitala federalã Brasi-
lia, au evoluat echipele:

Brazilia: J. Cesar – D. Alves,
T. Silva, D. Luiz, Marcelo – Pau-
linho, L. Gustavo, Oscar – Hulk

(Hernanes 75), Neymar (L. Mou-
ra 74) – Fred (Jo 81). Selecþio-
ner: Luiz Felipe Scolari.

Japonia: Kawashima – Uchi-
da, Yoshida, Konno, Nagatomo –
Hasebe, Endo (Hosogai 78) – Ki-
yotake (Maeda 51), Honda (Inui
88), Kagawa – Okazaki. Selecþi-
oner: Alberto Zaccheroni.

Meciul a fost arbitrat de o bri-
gadã portughezã, avându-l la cen-
tru pe Pedro Proenca.

Cealaltã disputã a grupei A a
adus faþã în faþã, asearã târziu
(ora 22:00), reprezentativele Me-
xicului ºi Italiei. Ulterior (ora 1:00)
a debutat ºi grupa B, Spania în-
fruntând, într-un veritabil derby,

Uruguayul. Prima rundã a fazei
grupelor se va încheia disearã
(22:00, o orã mai târziu înregis-

trat pe TVR 1), când Nigeria va
primi replica modestei selecþiona-
te a statului Tahiti.

Performanþã ex-
cepþionalã pentru teni-
sul românesc. Simona
Halep, cap de serie
numãrul 7 ºi locul 58
în lume, ºi-a adjudecat,
sâmbãtã, turneul de la
Nurnberg (Germania),
prilej cu care, totoda-
tã, a bifat ºi cel dintâi
triumf într-o întrece-
re din circuitul WTA.

Învinsa sa din fina-
lã s-a numit Andrea
Petkovici (locul 103
în ierarhia mondialã),
una dintre reprezen-
tantele gazdelor, rãpu-
sã cu un dublu 6-3, dupã o orã ºi
23 de minute de joc.

„Este o victorie frumoasã pen-
tru mine ºi acesta este un turneu
frumos. Nu voi uita niciodatã
asta. Andrea m-a învins în Ro-
mânia, acum câþiva ani, ºi sunt
fericitã cã astãzi (n.r. sâmbãtã)
am reuºit sã o înving aici. A ju-
cat foarte bine ºi atmosfera a fost
extraordinarã. Este un sentiment
incredibil sã câºtig primul meu
titlu WTA”, a spus Halep, câºti-
gãtoare, vineri, în semifinale, în
faþa mai bine cotatei Lucie Safa-
rova (Cehia, cap de serie nr. 5 ºi

Simona Halep a câºtigat primul turneu din carierã!

locul 30 în lume), scor 6-3, 0-6,
6-2.

„Sunt mai multe aspecte pozi-
tive decât negative. Un lucru bun
este cã Simona mã face sã trec
mai uºor peste înfrângere, deoa-
rece a jucat incredibil. A jucat un
meci aproape perfect, în special
dupã ce ºi-a gãsit ritmul, la ju-
mãtatea primului set. Eu nu am
jucat la nivel maxim, dar chiar ºi
dacã aº fi evoluat astfel ar fi fost
foarte foarte dificil. Am mult res-
pect pentru felul în care a jucat
împotriva mea. A meritat pe de-
plin sã câºtige”, a afirmat ºi An-

drea Petkovici, autoarea unei
uriaºe surprize în semifinale, prin
eliminarea sârboaicei Jelena Jan-
kovici (locul 16 WTA), 6-4, 6-3.

Pentru aceastã performanþã,
Simona Halep a obþinut 32.258
de euro ºi 280 de puncte WTA.

Constãnþeanca în vârstã de 21
de ani este a opta sportivã din Ro-
mânia câºtigãtoare a unui turneu
WTA, dupã Virginia Ruzici, Irina
Spîrlea, Ruxandra Dragomir, So-
rana Cîrstea, Alexandra Dulghe-
ru, Irina-Camelia Begu ºi Moni-
ca Niculescu.

Victorie ºi în contul Ralucãi Olaru,
în proba de dublu

Competiþia din urbea bavare-
zã va rãmâne o amintire memo-
rabilã ºi pentru Raluca Olaru, în-
vingãtoare, tot sâmbãtã, la dublu,
probã unde a fãcut pereche cu
rusoaica Valeria Solovieva. Cele
douã au trecut în finalã cu sco-
rul de 2-6, 7-6 (7/3), 11-9, dupã
o orã ºi 52 de minute de joc, de
cuplul Anna-Lena Groenefeld/
Kveta Peschke (Germania/Cehia,
cap de serie numãrul 1).

Succesul a adus tandemului
româno-rus un cec în valoare de
9.274 de euro ºi 280 de puncte
WTA.

ªtefan Radu mai are 3 ani
contract cu Lazio, este al 3-lea
cãpitan al „biancoceleºtilor” ºi
are locul în echipã garantat de
tehnicianul Vladimir Petkovici.
Nu are nici un motiv sã renun-
þe la Roma.

Cu o singurã excepþie: sã
aparã o ofertã care sã-i placã ºi
lui, dar ºi clubului sãu. Iar
aceastã propunere bate la uºã.
Pentru cã Radu este pe lista de
achiziþii a vicecampioanei
Angliei, Manches-
ter City.

Îl voia ºi
Roberto Mancini,
fostul manager al
„cetãþenilor„, îi
place ºi actualului
manager, Manuel
Pellegrini, atras de
polivalenþa „trico-
lorului”: poate
juca ºi fundaº
central, ºi lateral
stânga.

Potrivit Daily
Mail, City ar fi
trimis o primã
ofertã, de 14

City ar fi înaintat o ofertã
pentru ªtefan Radu

milioane de euro (Fenerbahce
propusese, în urmã cu câteva
zile, numai 7 milioane). ªi ar
plusa un milion la negocieri,
aflând cã lazialii cer 17,5. Dacã
peninsularii vor lãsa din preþ,
tranzacþia s-ar putea încheia
cât de curând.

3 milioane de euro, au mai
scris englezii, cã ar câºtiga
anual ªtefan Radu pe „Etihad
Stadium”, dublu faþã de salariul
primit în Italia.

Jose Mourinho a revenit la Chelsea,
iar portughezul vrea sã creeze o echipã
care sã domine fotbalul european.

Torres „dã ignor” Barçei

Digi Sport 1
13:30 – BASCHET (F) – Campionatul Euro-

pean: Muntenegru – Ucraina / 16:00 – BAS-
CHET (F) – CE: Turcia – Slovacia / 19:30 –
BASCHET (F) – CE: Rusia – Italia / 22:00 –
BASCHET (F) – CE: Suedia – Spania.

Digi Sport 2
13:00 – TENIS – Turneul de la Eastbourne

(Anglia): ziua întâi / 22:00 – BASCHET (F) –
CE: Franþa – Anglia.

Digi Sport 3
13:30 – BASCHET (F) – CE: Lituania – Be-

larus / 16:00 – BASCHET (F) – CE: Serbia –
Letonia / 19:30 – BASCHET (F) – CE: Cehia –
Croaþia.

Eurosport
9:45, 12:30, 14:30, 17:30 – SNOOKER –

Openul Chinei: etapa întâi.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Pentru a-ºi atinge obiectivul, „Specia-
lul” are nevoie însã de câteva întãriri.
Uruguaynul Edinson Cavani este cel

mai vehiculat nume
pentru un transfer pe
„Stamford Bridge”,
atacantul lui Napoli fiind
unul dintre cei mai curtaþi
jucãtori ai momentului.
Dacã mutarea se va
confirma, Fernando
Torres îºi va vedea
periclitat serios locul de
titular.

Presa din Anglia dar ºi
din Spania a anunþat cã
Torres este dorit de FC
Barcelona. Atacantul nu
vrea însã sã plece de la
Chelsea. Într-un interviu
publicat în AS, Torres a
declart cã sperã ca

Mourinho sã îl transforme în cel mai
bun atacant al lumii.

„Vreau sã îmi duc la final contractul
cu Chelsea ºi sã continui sã câºtig
trofee. Vreau sã redevin cel mai bun
atacant din lume. Nu este un loc mai
bun pentru asta ca la Chelsea sub
comanda lui Mourinho.

Dupã ce se va încheia Cupa Confe-
deraþiilor, Mourinho a spus cã va avea
o discuþie cu mine. Îmi va spune
pãrerea lui despre mine, iar îi voi spune
ce cred.

E interesant sã ºtii cã un club ca
Barcelona te vrea, dar planul meu este
sã rãmân la Chelsea”, a încheiat atacan-
tul de 29 de ani.

55 de milioane de euro a plãtit
Chelsea celor de la Liverpool pentru
Torres în 2011, cu 35 mai mult decât
oferta Barcelonei, conform presei din
Anglia.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

România va întâlni Ungaria şi Germania
în prima fază a turneului final din Serbia

La un an de când naţionalele de seniori ale Spa-
niei şi Italiei au disputat finala Campionatului Euro-
pean de seniori, în Ucraina, câştigată de iberici cu
4-0, echipele de tineret ale celor două ţări se vor
întâlni în ultimul act al Europeanului de tineret, des-
făşurat în Israel. Spaniolii, antrenaţi de fostul portar

al Barcelonei, Julen Lopetegui îşi vor apăra titlul
continental după o victorie clară în faţa Norvegiei,
la Netanya, scor 3-0, goluri marcate de: Rodrigo
(45), Isco (87) şi Morata (90). Echipa alininată de
spanioli i-a cuprins pe: De Gea - Moreno, Marti-
nez, Bartra, Montoya - Thiago, Illarramendi, Koke
- Isco (89 Pablo Sarabia), Rodrigo (59 Morata),
Tello (74 Muniain). De partea cealaltă, Norvegia a
evoluat în formula: Nyland - Hedenstad, Strandberg,

Spania şi Italia vor disputa trofeul pe pământ sfânt

Finala Euro 2012, reeditată la tineret
Berge, Elabdellaoui - Johansen (80 Berisha), Hen-
riksen, Eikrem (75 Nordtveit) - King (46 Nielsen),
Pedersen, Berget. În cealaltă semifinală, arbitrată
de românul Ovidiu Haţegan, golul din minutul 79 al
atacantului lui Liverpool, Fabio Borini, din pasa na-
poletanului Insigne, a calificat Italia. Aceasta a ju-

cat c u: Bardi -  Donati, Bian-
chetti, Caldirola, Regini - Flo-
renzi, Rossi (90 Crimi),  Ver-
ratti, Insigne (85 Sansone) -
Borini, Immobile (62 Gabbia-
dini). „Portocala mică” i-a avut
în teren pe: Zoet - van Rhijn,
de Vrij (75 van der Hoorn),
Martins Indi, Blind (84 Fer) -
van Ginkel, Maher, Strootman
- Wijnaldum, de Jong, John (69
Depay). Practic, cu două ex-
cepţii, Zoet şi van Ginkel, se-
lecţionerul batav Cor Pot a fo-
losit din  primul minut jucători
pe care mizează şi van Gaal la
echipa de seniori a Olandei, al
cărei căpitan, în octombrie, la
Buc ureşti, a fost Strootman.
Este pentru a treia oară când
Spania şi Italia joacă finala Eu-
ropeanului de tineret, până

acum împărţind victoriile, de fiecare dată la lovitu-
rile de departajare. Dacă spaniolii sunt pentru a
şasea oară în finala turneului final, pe care l-au câş-
tigat de trei ori, Italia deţine recordul succeselor,
cu cinci trofee. Până acum, Spania nu a încasat
nici un gol la Europene, având golaveraj 8-0, în
timp ce italienii au primit unul singur, totalul fiind
7-1. Finala este programată mâine, de la ora 19.30,
la Ierusalim.

Naţionala de handbal feminin a
României va evolua în grupa D, la
Campionatul Mondial din luna de-
cembrie,  c u ec hipele Ungariei,
Germaniei, Cehiei, Tunisiei şi Aus-
traliei. Naţionala României a făcut
parte din urna a treia valorică la
tragerea la sorţi de sâmbătă, de la
Belgrad, iar grupa tricolorelor este,
de altfel, cea mai echilibrată. Ro-
mânia a terminat la egalitate, anul
acesta, meciul cu Germania de la
Craiova, din cadrul Trofeului Car-
paţi, competiţie adjudecată de tri-
colore. În schimb, unguroaic ele
ne-au surclasat la Europeanul de
anul trecut, disputat tot în Serbia,
deşi au evoluat fără vedeta Zsus-
zana Tomori, suspendată atunci.
România s-a calificat la turneul fi-
nal după ce a eliminat reprezenta-
tiva Slovaciei, în baraj, cu dublă
vic torie. Din grupa A fac parte:
Franţa, Muntenegru, Olanda, Co-
reea de Sud, Congo, Republica
Dominicană. Grupa B este alcătui-
tă din: Serbia, Danemarca, Brazi-
lia, China, Japonia, Algeria. În sfâr-
şit, grupa C este formată de:  An-
gola, Norvegia, Polonia, Spania,
Argentina, Paraguay. Turneul final

al CM din Serbia va avea loc între
6-22 decembrie, în oraşele Niş,
Novi Sad, Zrenjanin şi Belgrad.
Primele patru clasate din fiecare din
cele patru grupe se vor califica în
optimile de finală. Naţionala Româ-
niei este singura din lume care a
participat la toate ediţiile Campio-
natului Mondial, cea din 2013 fi-
ind cea de-a 21-a.

Tadici voia în oricare altă grupă
Selecţionerul României, Gheor-

ghe Tadici, ar fi preferat oricare
altă grupă de la Mondiale, „Ser-
bia,  fiind organizatoare,  a avut
dreptul să-şi aleagă grupa şi a ales
grupa B, care în opinia mea,  era
cea mai avantajoasă.  Avem o gru-
pă dificilă, cu Ungaria,  Germania,
Cehia, Tunisia şi Australia, aş fi
preferat grupa A sau C, dac ă nu
s-a putut grupa B, dar asta a fost
tragerea la sorţi, nu avem ce fa-
c e.  Va depinde mult cum vom
avea programul de pregătire.
Aveam, de exemplu, meciuri de
pregătire cu Ungaria şi Germania,
în august şi noiembrie, a rămas
că le vom confirma,  după trage-
rea la sorţi de astăzi. E clar că fi-

ind adversa-
re în grupă,
nu mai pu-
tem juca îm-
preun ă ş i
cred că nici
ele nu-şi do-
resc” a spus
Tadic i.  Se-
le c ţio ner ul
este de părere că favorita grupei
este Germania. „Cred că Germa-
nia este favorita la prima poziţie
în grupă. Pentru noi ar fi ideal să
fim pe primul loc, dar având în
vedere că merg în optimi primele
patru clasate după meciurile din
grupă, cred că locul 2 sau maxi-
mum locul 3, ar trebui să atingem,
pentru a avea şansă pe culoar mai
departe.  Avem 7-8 debutante în
echipa naţională, încă 4-5 jucă-
toare din lotul B sunt pregătite să
treacă în lotul lărgit de Mondiale,
nu va fi deloc uşor”, a explicat
Gheorghe Tadici. Altfel, Cris tina
Neagu (24 de ani) a fost prezen-
tată ieri la noul său club, Buduc-
nost Podgorica, la c onferinţa de
presă participând şi fosta mare ju-
cătoare a grupării muntenegrene,
Bojana Popovic.

Grupă tare pentru
tricolore la Mondiale


